REPUBLIKA E SHQIPERISI
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tiran& mé 09.04.2025

Nr. 2748 prot.
Lénda: Keérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

Drejtuar: Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve

Té nderuar anétaré t&¢ KAS,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve &shté administruar denoncimi me shkresén nr. 55 ID mé daté
28.02.2025, depozituar nga Qendra “Qéndresa Qytetare”.

Ne kété denoncim Qendra “Qéndresa Qytetare” pretendon si vijon:

“Me daté 20.02.2025, éshté njoftuar né media se né orén 16:30, Kryeministri do té zhvillonte njé
takim ku do té merrnin pjesé té detyruar gjithé administrata e Bashkisé Tirané. Nga verifikimi yné,
né Ndérfagen Elektronike té Raportimit té Institucioneve (NRI), rezultoi se kjo veprimtari nuk ishte
raportuar né KQZ”.

Me vendimin nr. 239, daté 06.03.2025, t& Komisioneri Shtetéror t&€ Zgjedhjeve (KSHZ), vendosi
fillimin e procedurés administrative, pér shqyrtimin e kétij denoncimi.

NE mbéshtetje t& pércaktimit té nenit 8, pika 3, t& vendimit nr. 9 daté 09.03.2021, t&€ Komisionit Rregullator,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin administrativ.

Bazuar né kété vendim iu kérkua personave pérgjegjés prané Kuvendit t& Shqipérisé€, pér raportimin
e veprimtarive publike, q& t& paraqesin prapésimet né lidhje me ¢éshtjen objekt hetimi.

Neni 92, pika 1, ¢ Kodit Zgjedhor parashikon se: “Institucionet publike, qendrore dhe vendore, si dhe
agjencité dhe/ose ndérmarrjet shietérore, jané té defyruara té raportojné né KQZ té gjitha veprimiarité me
karakter publik qé planifikojné 1é zhvillojné né periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e
zgjedhjeve. Formojné veprimtari publike té gjitha veprimtarité gé jané 1é hapura pér pjesémarrjen e
publikut apo té medias, si dhe ato qé kané né agjendé informimin, né periudhén katér muaj para datés sé
zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth tyre.”

N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ, si dhe n& mbéshtetje neneve 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe
“n”, nenet 92, 171 pika 2, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”,
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té ndryshuar, vendimin nr. 9, daté 24.12.2020, t¢ Komisionit Rregullator, t& ndryshuar, i propozoj
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, marjen € masés administrative ndaj:

- Z. Alban Dokushi, Sekretar i Pérgjithshém i Bashkisé Tirané, né vlerén 1 000 (njé mij&) leké,
referuar nenit 171, pika 2, e Kodit Zgjedhor.

Nga t€ dhénat q& disponohen rezulton se subjekti &shté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje t€ sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion, provat si mé poshté
vijon:
- Vendim nr. 438, dat€ 08.04.2025, “Pér shqyrtimin administrativ bazuar né denoncimin nr.
551D, daté 28.02.2025, t& regjistrit t& denoncimeve, t& Qendrés “Qéndresa Qytetare”;

- Denoncim nr. 55 ID, daté 12.02.2025, depozituar nga Qendra “Qéndresa Qytetare;
- Korrespondenca elektronike, me subjektin denoncues Bashkia Tirang, Kryeministria dhe

Qendra “Qéndresa Qytetare.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETIEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 08.04.2025 Nr: 438 Ora: 12:00
YENDIM
PER
SHOYRTIMIN ADMINISTRATIV BAZUAR NE DENONCIMIN NR. 55 1D,

DATE 28.02.2025, Ti REGJISTRIT TE DENONCIMEVE, Tk QENDRES
“QENDRESA QYTETARE”

Sot mé daté 08.04.2025, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, mori né shqyrtim ¢éshtjen
administrative me:

KERKUES: Qendra “Qé&ndresa Qytetare”

SUBJEKT: Z. Engjél Agagi
Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave

Z. Alban Dokushi
Sekretar i Pérgjithshém, Bashkia Tirané

OBJEKT: Mosraportim i veprimtarisé publike takim me punonjésit e Bashkisé Tiran&

BAZA LIGJORE: Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f> dhe “n”, pika 2, neni 92, pika 1 t& ligjit
nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipérise”,
t& ndryshuar, pika 5, neni 5, t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t&
Komisionit Rregullator, t& ndryshuar,

Né pérfundim t& kétij shqyrtimi,

KONSTATOJ:

Shqyrtimin administraliv bazuar n¢ denoncimin nr. 55 1D,
Daté 28.02.2025, & regjistrit t&¢ denoncimeve, & Qendrés

l Data: 08.04.2025 Nr: 438
“Qendresa Qytetare”

| Qra: 12:00



Qendra “Qéndresa Qytetare” mé daté 28.02.2025, ka paraqitur né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) népérmjet adresés sé postés elektronike e-mail, denoncimin e administruar
né regjistrin € denoncimeve me nr. 55 ID.

“Né kété denoncim Qendra “Qendresa Qytetare” parashtron sa vijon: “Mé daté 20.02.202S5,
éshté njoftuar né media se né orén 16:30, Kryeministri do 1é zhvillonte njé takim ku do té merrnin
Djesé té detyruar gjithé administrata e Bashkisé Tirané. Nga verifikimi yné, né Ndérfagen
Elektronike té Raportimit té Institucioneve (NR]), rezultoi se kjo veprimtari nuk ishte raportuar
né KQZ”.

Me vendimin nr. 239, daté 06.03.2025, t&¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve (KSHZ), u
vendos fillimi i procedurés administrative, pér shqyrtimin e kétij denoncimi. Bazuar né kété
vendim iu kérkua personave pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, prang
Kryeministris¢ dhe Bashkis¢ Tirang, q& t& paraqesin prapésimet n& lidhje me ¢éshtjen objekt
hetimi.

ME daté 06.03.2025, KQZ administroi pretendimet ¢ personave pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike, nga Kryeministria, si vijon:

“Mé daté 12.2.2025, personi pérgjegjés pér raportimet e institucionit 1¢ Kryeministrisé ka
raportuar veprimtaring: Ceremoniné e hapjes “Tirana, Kryeqytetit Mesdhetar i Kulturés dhe
Dialogut 2025", me té fiuar autoritete vendase dhe ¢ huaj, si dhe praniné e Kryeministrit z. Edi
Rama. Mé daté 19.2.2025, personi pérgjegjés pér raportimet e veprimtarive publike né
Kryeministri ka njofiuar népérmjet postés elektronike KQZ-né se nuk mund té lkryheshin
ndryshime né sistem lidhur me vendndodhjen e aktivitetit nga TKOB né Sheshin Skénderbej né
orén 16:00. Sikundér éshté raportuar Kryeministri éshté né cilésiné e 1€ fluarit dhe nuk éshté
Kryeministria qé e organizon aktivitetin®,

Mé daté 07.03.2025, ora 14:00, u zhvillua seanca publike pér kété shqyrtim administrativ.

Né kuadér t&€ hetimit administrativ, pas zhvillimit t& seancés publike t& datés 07.03.2025, dhe
pasi u dégjuan pretendimet ¢ pérfagésueses s&¢ Kryeministrisé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
i kérkoi personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike t& vendosin né funksion t&
hetimit administrativ ftesén e organizatorit t& ké&saj veprimtarie publike. Nga prova e
administruar “Ftesg” rezulton se organizatori i veprimtarisé¢ “Tirana, Kryeqytetit Mesdhetar i
Kulturés dhe Dialogut 2025”, sht& bashkia Tirané.

Mg dat€ 17.03.2025, kemi administruar pérgjigjen e personit pérgjegjés pér raportimin e
veprimtarive publike né bashking Tirang, i cili bén me dije se:

“Takimi i datés 20.02.2025, me pjesémarrjen e kryeministrit z. Edi Rama, nuk éshié raportuar
né ndérfagen Elekironike 1é Raportimit 1¢ Institucioneve (NRI), nga ana e Bashkisé Tirané, pasi
takimi éshié organizuar né formén e njé mbledhjeje me stafin e Bashkisé dhe institucionel e saj
1€ varésisé, pér shkak té situatés sé véshtiré né 1¢ cilén ndodhej institucioni i bashkisé dhe jo né
formén e njé veprimtarie publike me pjesémarrien e publikut.”

Data:08.04.2025  Nr: 438 Shqyrtimin administrativ bazvar né denoncimin nr, 55ID,
Date 28.02.2025, t& regjistrit t& denoncimeve, t& Q&ndrés

Ora; 12:00 “Qéndresa Qytetare”

2




Gjithashtu mé daté 15.03.2025, kemi administruar disa pretendime shtes€ nga ana e denoncuesit
si vijon: “Aktiviteti i denoncuar éshté aktivitet i ndryshém nga ai i raportuar. Ky faki mbéshtetet
dhe nga velé fagja zyriare e Kryeministrisé. Pér mé tepér, aktiviteti “Tirana, Kryegyleti
Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025 ", me té njéjtét pjesémarrés éshié zhvilluar né 1€ njéjtin
ambient, né datén 12 mars 2025, faki  gqé  provohet  nga  link-u
vijues: hitps://www.youtube.com/éatch?v=d PHIE_7CI10

ME daté 28.03.2025, ora 13:00, u zhvillua seanca publike pér kété shqyrtim administrativ.

Gjaté hetimit administrativ u provua se veprimtaria publike “Tirana, Kryegyteti Mesdhetar i
Kulturés dhe Dialogut 2025, &shté raportuar mé daté 14.02.2025, nga personi pérgjegjés prané
Kryeministrisé, pér tu zhvilluar mé daté 20.02.2025.

Mé daté 19.02.2025, personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike prané
Kryeministrisé, ka raportuar ndryshimin e vendndodhjes s€ veprimtarisé publike nga TKOB né&
Sheshin “Skénderbej”, n€ orén 16:30.

Rezultoi se veprimtaria publike e raportuar pér tu zhvilluar mé datg 20.02.2025, ora 16:30, &shté
zhvilluar mé daté 12.03.2025.

Né lidhje me takimin e datés 20.02.2025, zhvilluar né sheshin “Skénderbej”, t& punonjésve t&
bashkisé Tirané me Kryeministrin, provohet se kjo veprimtari publike rezulton e paraportuar né
ndérfaqen e Raportimeve NRI.

Pér kéto arsye, vlerésoj se gjaté hetimit administrativ, u arrit t& provohej shkelja e pikés I, t&
nenit 92, t& Kodit Zgjedhor dhe nenit 10, t¢ vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, ¢ Komisionit
Rregullator, ndaj referuar nenit 171, pika 2, t& Kodi Zgjedhor, kur shkelja nuk pérbén vepér
penale, dénohet me gjobé nga 1 000 (njémijé) deri n& 2 500 (dymijé e peséqind) leké.

PER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n” dhe pika 2, nenin 92, pika 1, nenin 171,
pika 2, té& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”, té
ndryshuar, nenin 10, pika 1, t& vendimin nr. 9, dat¢ 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator, té

ndryshuar

VENDOS:

1. T’i propozojé Komisionit t€ Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masés
administrative ndaj:
- 7. Alban Dokushi, Sekretar i Pérgjithshém i Bashkis¢ Tirang, né€ vlerén
1 000 (nj& mij&) leke;

| Data:08.04.2025  Nr: 438 Shqyrtimin admmistrativ bazuar né denoncimin nr, 551D,
Datt 28.02 2025, té regjistrit t¢ denoncimeve, & Qéndres 3

“Qtndresa Qytetare™

Ora: 12:00 \Re/



Pushimin e shqyrtimit administrativ ndaj z. Engjéll Agagi, Sekretar i Pérgjithshém i
Késhillit t&¢ Ministrave.

Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen paléve népérmjet adresés s& postés elektronike.
Ky vendim hyn né fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen zyrtare té internetit té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kundér kétij vendimi mund t€ béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe
Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

raonan
Data:08.04.2025 Nr: 438 ,/ : 1.\ Shqyrtimin administrativ bazuar n& denoncimin nr. 551D,
\7 L Datg 28.02.2025, (¢ regjistrit t& denoncimeve, 1& Qéndrés 4

Ora: 12:00 @F‘?\‘_/ “Qendresa Qytetare”



View Help Search

Subject _@ Has Attachments m Unread Mm Categorized ~ [*! Flagged Important Include Deleted ftems | Close Search

ByDate v T Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ
sl byl e | 2
D denoncime T EE) Reply ~ Re
ik : ] Suzana Nezzp ® Alban Dokushi: ensi.bardha®tirana.a :
m®  Mon 11:08 .. Py To ® Suzanz Nezep; ® Alban Dokushi; ® nensi.bardha@tirana.al

Cc @ Qendresa Oytetare
Bcc @ Paviina Docaj; @ Aurel Lamce

jmé

.| 3/27/2025 To: Suzana Nezaj <Suzana.Nezaj@k .al>

jme Cc: Qendresa Qytetare <gendres nail.com>
Subject: Kerkese per depozitim prete er denoncimin regjistruar me nr. m m
Pershéndetje,

Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me daté 28.02.2025, €shté administruar denoncimi regjistruar me nr. m @ i pércjellé nga Organizata Qendra "Qendresa Qytetare”

Neé kété denoncim Qendra “Qéndresa Qytetare” parashtron sa vijon:

“Me daté 20.02.2025, Qendra “Qéndresa Qytetare” éshté njoftuar pérmes platformave té komunikimit elektronik dhe té mediave té ndryshme se né té njejtén date, né orén 16:30 Krye
ku do té merrnin pjesé té detyruar gjithé administrata e Bashkisé Tirané. Nga verifikimi yné, né Ndérfagen Elektronike té Raportimit té Institucioneve (NRI), rezultoi se kjo vaprimtarinuk ig
&shté béré publike, takimi i Kryeministrit ka filluar né orén 16:30. Fjala e hapjes éshté mbajtur nga zj. Anuela Ristani e cila né ményré té pérmbledhur falénderon Kryeministrin pér tak
pérben njé sfidé pér mbarévajtjen e punéve publike. Né fjalimin e Kryeministrit jané mbajtur géndrime té njé natyre politike, duke pérdorur veprimtariné publike pér té zhvilluar propags
i arganizuar né orén 16:30, ndryshe nga sa pretendon KQZ, nuk éshté raportuar ana e Kryeministrisé. Gjithashtu né kété aktivitet jané béré ndryshime lidhur me pjesémarrésit né té”.
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Punanjésit e Bashkisé Tirané dhe institucioneve né varési té saj kané marré pjesé né kété veprimtari gjaté periudhés katér mujore pérpara .o..mam sé zgfedhjeve dhe zhvillimi i saj nuk &

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi fillimin € hetimit administrativ.

Bazuar né nenin 91 dhe 169 t€ ligjit nr. 10018, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shgipérisé” i ndryshuar dhe Kodit té Procedurave Administrative, kérkojmé nga ana juaj,
lidhje me denoncimin qé i pérket institucionit Tuaj, si dhe ¢cdo prové mbi rastin objekt hetimi administrativ, brenda 48 (dyzeté e teté) oréve.
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Bashkeélidhur po ju vémé né dispozicion denoncimin e administruar nga ana joné.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

xoa_mwo.:_ Qendror i Zgjedhjeve

s All folders are up to date Connected to: Microsoft Exchange
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View Help Search
Subject E Has Attachments E Unread Mm Categorized ~ T, Flagged Important | | | Include Deleted ltems Close Search
ByDate v T Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ

e (©) | S5 Reply ¢y Re
denoncime ; &) eply ]

A . D To @ Suzznz Nezzp ® Albzn Dokushi, ® nensi.bardha®tirana.al
mM® Mo 11:08 ... ® _ A
i Cc @ Qendresa Oytetare
Bcc @ Paviina Docaj; ® Aurel Lamce
From: Suzana Nezaj <Suzana.Nezaj@kryeministria.al>
Bn .. Sent: Thursday, March 6, 2025 4:42 PM
.. 3/27/2025 To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

i Subject: Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ

Prapsime pér Denoncimin me nr. Hﬁ

KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE
KOMISIONI QENDROR | ZGJEDHJEVE
TIRANE

3/20/2025
- 3 Neé datén 4.3.2025, personi pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike n& Kryeministri &éshté njoftuar nga KQZ se éshté depozituar Denoncimi me nr. E@.

Denoncues: Organizata Qendra “Qéndresa Qytetare”
Kundér: Z. Engjell Agagi, Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t& Ministrave

Z. Edi Rama, Kryeministér | Republikés s& Shqipérisé

Cdo personi tjeter, té€ paidentifikuar deri mé tani nga ana joné, por gé me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési
Objekti:
1. Vendosja e sanksionit administrativ ndaj Sekretarit t& Pérgjithshém té Késhillit t& Ministrave

2. Vendosja € sanksionit administrativZ. Edi Rama, Kryeministér i Republikés sé Shqipé&risé, pér pengimin e raportimit t& veprimtarisé publike, takim me punonjésit
3. Vendosja e sanksionit administrativ cdo personi tjetér, t& paidentifikuar deri mé tani nga ana joné, por gé me vrpime konkrete rezulton se ka pérgjegjési administ

Pasi u njohém me denoncimin e bére, brenda afatit prej 48 orésh nga marrja dijeni, prapésojmé si mé poshté vijon:

.. 3/15/2025 Rrethanat e faktit:

» Me date 14.2.2025, personi pérgjegjés pér raportimet té institucionit té Kryeministrisg, ka raportuar n€ peérputhje me afatet ligjore t& parashikuara né Kodin Zgjedhor, dy

Ceremonia e Hapjes “Tirana, Kryeqyteti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025". Né kété ceremoni jané ftuar té marrin pjesé autoritete vendase dhe té huaj, ceremoni né té
k. s ftuar edhe Kryeministri i vendit Z. Edi Rama. Veprimtaria éshté raportuar né daté 14.2.2025 pér t'u zhvilluar né daté 20.2.2025, ora 16:00, Vendi i zhvillimit té veprimtarisé: TK{

« Né daté 19.2.2025, personi pérgjegjés pér raportimet e veprimtarive publike né Kryeministri ka njoftuar via mail KQZ-né se veprimtaria publike“Ceremonia e Hapjes
Kulturés dhe Dialogut 2025™" pér shkak té aférsisé sé eventit 6shté e pamundur ndryshimi né sistem i vendit ku do organizohet aktiviteti. Nga TKOB, vendndodhj
“Skénderbej", né orén 16:30, po né njésiné administrative nr. 2., Tirané.

All folders are up to date.  Connected to: Microsoft Exchange







» 551D
View Help - Search

Subject E Has Attachments =] Unread mm Categorized~ [ Flagged Important Include Deleted ftems Close Search

ByDate v T Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ

denoncime
To @ Suzanz Mezzj; @ Alban Dokushi; ® nensi.bardha@tirana.zl

fon 11:08 ... = ~
ER Mon Cc @ Oendresa Qytetare

jm#
Bec @ Paviina Docaj; @ Aurel Lamce

» Komisioneri shtetéror i zgjedhjeve, pasi ka administruar kérkesén e Organizatés Qendra “Qéndresa Qytetare” pér ndalimin e veprimtarisé me vendimin nr. 129, daté 20.

“Rezulton se té dy veprimtarité e referuara né kérkesé, jané raportuar nga institucioni i Kryeministrisé dhe njoftimi pér ndryshimin e kohés dhe vendit té organizimit té tyrd
elektronike. Tematikat e veprimtarive té raportuara nga Institucioni i Kryeministrisé nuk hyjné né fushén e veprimtarive té ndaluara, té parashikuara nga neni 92, | Kodit Zgjed
Komisionit Rregullator, i ndryshuar. Kéto veprimtari jané raportuar né pérputhje parashikimet ligjore mé sipér, e pér rrjedhojé, nuk ka vend pér ndalimin e secilés prej kétyre dy

Mospranimin e kérkesés sé Organizatés Qendra “Qéndresa Qytetare”, pér ndalimin e veprimtarisé publike, “Takim i Kryeministrit me punonjésit e Bashkisé Tirané”,
3/20/2025
Argumentimi:

Veprimtaria e zhvilluar né datén 20 shkurt 2025, né sheshin Skénderbej, né orén 16.30, éshté njé veprimtari me karakter publik né kuprtim té nenit 92 té Kodit Zgjedhor dhe té shkr|
nr.9/2020, té ndryshuar té Komisionit Rregullator.

Personi pérgjegjés né institucionin e Kryeministrisé, ka kryer raportimin e veprimtarisé né zbatim té té giithe rregullave procedurale té pércaktuara né Kodin Zgjedhor dhe Vendimin n
né datén 14 shkurt pér veprimtaring né té cilén Kryeministri éshté i ftuar nga bashkia Tirané.

Lidhur me procedure e ndjekur vlerésojmé se raportimi éshté kryer brenda afatit ligjor, 5 dité pérpara zhvillimit té tij. Sikundér edhe éshté cilésuar né raportim, Kryeministri éshté na cil
Kryeministria argani publik i cili e organizon aktivitetin. Né funksion té bérjes transparencé pér veprimtariné publike, personi pérgjegjés pér raportimin ka njoftuar menjéheré KQZ, pé
zhvillimit té veprimtarisé dhe té orés.

Pra referuar kronologjisé sé fakteve dhe rrethanave rezulton se Kryeministria ka respektuar afatet dhe procedurat e raportimit lidhur me aktivitetin né fjalé.

Sipas nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, raportimi | veprimtarive publike duhet t& b&het n& ndérfagen e raportimit, dhe ky informacion duhet t& jeté i aksesueshé&m pér té gjithé pérdoruesi

i Komisionit Rregullator parashikon qé raportimi i veprimtarive b&het jo mé voné se 5 dité para zhvillimit té tyre, dhe né kete rast, raportimi &shté kryer brenda afatit nga Kryeminist
aktivitetit.

Sipas vendimit 9/2020, raportimi nuk mund t€ modifikohet brenda 5 ditéve para aktivitetit, por nuk perjashtohet qé KQZ té marré né shgyrtim ndryshime teknike dhe té japé miratim
ka transparenceé.

Veté vendimi 8/2020 né nenin 5 pércakton se “NRI mund té lejojé raportimin e njé veprimtarie e cila nuk plotéson kushtin e pikés 1 té kétij Kreu, por automatikisht kjo veprimtari pércd
KSHZ nuk ka marré njé vendim pér ta lejuar até”.

= umu Ne kete rast, Kryeministria ka komunikuar me KQZ pér ndryshimin e vendndodhjes, duke Siguruar transparence dhe duke respektuar géllimin e dispozitave ligjore p&r informimin publik
aktivitetin, duke treguar se nuk ka pasur asnjé tentativé pér shmangie té raportimit apo pér té fshehur informacion.

B Nése do té€ supozonim njé situaté t& ngjashme, pra, vendndodhija té ishte pércaktuar né sheshin Skénderbej, por per shkaqe teknike, si ato logjistike, atmosferike apo sigurie, té detyro
2/28/2025 spostoheshin né njé ambient t& mbyllur, ky element nuk éshté shmangie nga detyrimi ligjor dhe as pérmban qéllim né vetvete pér t& devijuar nga dhénia e ploté e informacionit, né zbd
dhe informimit. Né té kundért, do t& giendeshim pérpara cénimit té parimit té proporcionalitetit. Rasti obiekt shavrtimi. pra veprimtaria publike e raportuar déshmon pikérisht vullnet
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dhe informimit. N& té kundért, do t€ gjendeshim pérpara cénimit t& parimit té proporcionalitetit. Rasti objekt shqyrtimi, pra veprimtaria publike e raportuar déshmon pikérisht vullnet
pér té informuar si institucionin pérgjegjés, KQZ, ashtu edhe publikun e interesuar.

..} 3272025

e PEr sa kohe €shté raportuar ndryshimin tek KQZ dhe &shté marré miratim, ky veprim &shté né pérputhje me parimet e transparences dhe nuk pérbén shkelje formale t& raportimit.

Denoncuesi, né argumentin e tij, pretendon se veprimtaria e zhvilluar né datén 20 shkurt 2025 éshté e ndryshme nga ajo e raportuar. Denoncuesi pretendon se ndryshimi i vendndod
minuta pérben shkak pér ta klasifikuar veprimtaring e zhvilluar si té ndryshme nga ajo e raportuara.

Sjellim n& vémendje se Kryeministri &shté ftuar pér t€ marré pjesé né aktivitetin e bashkisé Tirang, Ceremonia e Hapjes “Tirana, Kryeqyteti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025,
Tiran€, personi pergjegjes per raportimet neé Kryeministri, né vlerésimin e tij e ka klasifikuar si njé veprimtari publike né& kuptim t€ Kodit Zgjedhor dhe e ka raportuar, pavarésisht se |
eshte as organizator dhe as bashk&organizator i veprimtarise.

Ndonése ligji dhe vendimi 9, ia atribuojné detyrimin pér raportim organizatorit apo bashkéorganizatoréve, nuk percaktohet penalizim apo sanksionim pér personat e ftuar né rast se re

Denocuesi pretendimin e tij e bazon né fjalimin e mbajtur nga Kryeministri si njé prej té ftuarve kryesoré né kété veprimtari. Duam té sjellim né vémendjen tuaj se retorika e artikuly
shk€putur nga konteksti, nuk pérbén shkak ligjor pér ta klasifikuar k&té veprimtari si jo té& pérputhur me tematikén e saj. Nj€ fjalim synon té nxisé reflektim ndérmijet pjesémarrésve d
lidhje té reja mes tematikés dhe fushave té tjera, duke e hapur diskutimin pér ide t& reja apo k&ndvéshtrime té tiera.

Nuk ekziston njé detyrim ligjor qé té shtréngojé folésin né gasje strikte me tematikén e njé aktiviteti. Njé zyrtar éshté i liré dhe spontan né fjalén e tij dhe né mésazhin qé kérkon té pérg

Neni 101 Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut garanton liriné e shprehjes Cdokush ka té drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pérté marré
duke pérfshiré edhe liriné e nje zyrtari publik pér té pérshtatur retorikén né njé aktivitet t& caktuar. Siguria juridike kérkon qeé ndalimet t€ jené té garta dhe té parashikuara sakté.

Neése do i€ interpretohej ngushtésisht ligji, do t& mund té giendeshim pérballé situatave absurde kur edhe fjalimet e té ftuarve do t& duhej té kishin kritere dhe indikatoré té mats
pérpara mésuesit té historise.

Ne asnjé dispozité té KoditZgjedhor apo té vendimit nr.9/2020 nuk thuhet se njé ndryshim i retorikés gjaté njé aktiviteti pérbén shkelje, per sa kohé gé aktiviteti né vetvete nuk shkel rreg
publike né fushateé.

m M 3/15/2025 | Ajo gé vierésojme éshté se aktiviteti €shté raportuar, publiku éshté informuar ashtu sikundér edhe palét e interesuara, pér té vierésuar nése ly aktivitet €shté zhvilluar ne kundérshti
pra né kegpérdorim té burimeve shtetérore.

Argumenti i Qendresés Qytetare se retorika e ndryshon natyrén e takimit nuk ka bazé ligjore, pasi fjalimi i njé té ftuari éshté subjektiv dhe fleksibél, pér sa kohé ai nuk pérmban t
0 subjektin zgjedhor apo kandidatét.
lisa.,  2/28/2025
| Gjithashtu nuk ekziston njé dispozité ligjore qé fikson detyrimisht pjesémarrésit né njé aktivitet publik nga momenti i raportimit deri né zhvillimin e tij. Sipas parimitté fleksibilitetit admi
institucionale mund té pérshtatet bazuar né rrethana té ndryshme, si disponueshmeéria e zyrtaréve, nevoja pér pérfagésim té ndryshém apo dinamika e procesit vendimmarrés, Ndrys
ho... né ligishmering e aktivitetit, pér sa kohé ai nuk e transformon natyrén e tij né njé ngjarje té pastér politike ose elektorale.
lisa...

| e ¥ | Aktiviteti i zhvilluar nuk pérbén njé "veprimtari té€ ndaluar” sipas Nenit 91 té Kodit Zgjedhor.

All folders are up to date.  Connected to: Microsoft Exchange






£ 55D e X

View Help Search

Subject E Has Attachments E Unread mm Categorized ¥ ! Flagged Important Include Deleted ftems .| Close Search

ByDate ~ T Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ

. X (&) ™ Reply =y Re
denancime ‘ = Pl ‘
To @ Suzana Nezej, @ Alban Dokushi: @ nensi.bardha@tirana.zl
Cc @ Qendresa Qytetare

D
®

an ...
mM Mo 11:08 ...
ime
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institucionale mund té pérshtatet bazuar né rrethana té ndryshme, si disponueshmeéria e zyrtaréve, nevoja pér pérfagésim té ndryshém apo dinamika e procesitvendimmarrés. Ndrys
né ligishméring e aktivitetit, peér sa kohé ai nuk e transformon natyrén e tij né njé ngjarje té pastér politike ose elektorale.

aﬂ Bl el Aktiviteti i zhvilluar nuk pérbén njé "veprimtari té ndaluar” sipas Nenit 91 té Kodit Zgjedhor.
Veprimtaria publike e ndaluar &shté ajo q&: Pérdor burime shtetérore pér qéllime elektorale dhe ka karakter politik apo favorizon njé subjekt zgjedhor; Cénon parimin e barazisé né zgjg
padrejta pér njé palé té caktuar; Pérdoret pér t& promovuar individé gé jané kandidaté né zgjedhije.

i ﬂ 3/20/2025 Né keté rast, nuk ka asnjé prové ge aktiviteti: Ka pasur géllime elektorale ose promovuese pér njé subjekt zgjedhor; Ka pérdorur burime shtetérore pér géllime té fushatés zgjedhy

padrejté njé kandidat ose njé parti politike.

n Sipas praktikés sé Komisionit té Venecias mbi ndarjen mes funksioneve shtetérore dhe politike, njé aktivitet publik duhet t& giykohet mbi thelbin e tij, jo mbi fleksibilitetin e diskursit b

31 e Ndryshimi i retorikés nuk transformon natyrén ligjore té aktivitetit pér sa kohé gé:
« Ai mbetet né kuadrin € kompetencave institucionale.

« Nukka pérdorim t& burimeve publike/shtetérore pér fushaté elektorale.

» Vieresojme se lloji | komunikimit publik t& njé zyrtari duhet té interpretohet né kontekstin e detyrave té tij shtetérore pér sa kohé nuk ka thirrje direkte p&r mbéshtet
kandidat.

» Ndryshimiipjesémarrésve duhet t& analizohet né lidhje me efektin q& ka mbi aktivitetin dhe jo si njé ceshtje formale e raportimit paraprak

Per me teper, aktiviteti €shté zhvilluar né ményreé transparente, éshté raportuar né KQZ brenda afateve, dhe éshté miratuar nga autoriteti pérgjegjés (Komisioneri).

{

im M 3/15 Konkluzione:
1. Aktiviteti @shté raportuar brenda afateve dhe ka gené transparent.
2. Kryeministria edhe pse né cilésiné e institucionit té ftuar ka njoftuar KQZ-né pér ndryshimin e vendit dhe ka marré miratimin e saj.

im B 3¢15/2025 3. Nuk parashikohet sanksionim pér personin pérgjegjés pér raportimet né rastet kur raporton njé veprimtari pér té cilén nuk éshté organizator apo bashkéorganizator.
4. Pretendimi i Qéndresés Qytetare se pér shkak té retorikés sé njé té ftuari veprimtaria éshté e ndryshme nga ajo e raportuar, &shté njé interpretim i gabuar i ligjit, pér sa ko

publike pér géllime elektorale apo thirrje t€ drejtpérdrejta né funksion té zgjedhjeve t& 11 Majit 2025.
B PEr keto arsye, kérkojmé rrézimin e denoncimit dhe kérkesés si té pabazuar né ligj dhe né prova.
2/28/2025

Puné té mbarg,

Suzana

From: denoncime <der
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mM Mo 11:08 . D ° q._u ® Suzanz Nezap @ Alban Dokushi; @ nensi.bardha@tirana.al
b Cc @ Qendresa

Bcc @ Paviina Docaj; @ Aurel Lamce
an ... i From: denancime <denoncime@kgz.gov.al>
.. Sent: Thursday, March 20, 2025 10:39 A
jme

To: Suzana Nezaj <Suzana.Nezaj@kryeministria.al>; Alban Dokushi <alba kushi@tirana.al>; nensi.bardha@tirana.al <nensi.bardha@tiran
Cc: Qendresa Qytetare <ge sa
Subject: Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬂ

e{cEmail. c >

na

im® 32012025 Pérshéndetje,

Ju njoftojmé se Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve, do té zhvillojé seancé publike, mbi vijimin e hetimit administrativ t& shtyré nga seanca publike e datés 07.03.2025.

mM 3/20/2025
Mbeshtetur né percaktimet e nenit 47 dhe 87, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi | Procedurave Administrative™, ju keni té drejtén t& paraqgiteni veté ose me mbrojtés ligjor pér t& dhéné shpjegime
21 Mars 2025, ora 12:00, né adresé Rr. “Ibrahim Rugova”, nr. 4, Tirané.

B
im 8 2025 Duke ju falénderuar pér bashképunimin,
0 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
oz 351772025
From: denoncime
Sent: Saturday, March 15, 2025 12:24 PM
To: Suzana Nezaj <Suzana.Nezaj@ kryeministria.al>
Si 0 Cc: Qendresa Qytetare <gendresaaytetare@gmail.com>
im® 3152025 Subject: Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ
Pershendetje,
0d... 3/15/2025 e 2 it ; : : : : g : et
Ne wijim te hetimit administratrv, mbeshtetur ne pretendimet e depozituara nga ana Juaj, nepermijet se cilit theksohet fakti se Kryeministr ka gene ne cilesine e te fiuarit ne kete veprimtari pub)
dispozicion ftesen e organizatorit te veprimtarise publike, duke gene se pretendimet tuaja citohet se "Ceremonia e Hapjes “Tirana, Kryegyteti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025, Né kété cd
autoritete vendase dhe t& huaj, ceremoni né té cilén do 1 jeté i pranishém si i ftuar edhe Kryeministri i vendit Z. Edi Rama. Veprimtaria éshté raportuar né daté 14.2.2025 pér t'u zhvilluar né g
0 zhvillimit té veprimtarisé: TKOB, njésia administrative nr. 2",
Fk
lisa... 2/28/2025 s -
_ Sy Mbetemi ne pritje te nje pergjigie nga ana Juaj, brenda dates 17.03.2025
E B Duke ju falenderuar per bashkepunimin_

lisa..,

v» | Komisiom: Qendror 1 Zgjedhjeve
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Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ

. 0 < D ™ Reply “ R
denoncime : i Hepl : mn
To @ Suzanz MNezay ® Alban Dokushi; ® nensi.bardha@®tirana.z
Cc @ Qendresa Qytetare

D
L ]

Bcc @ Paviina Docaj; @ Aurel Lamce

Pérshéndetje,

Ju njoftojme se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ka pérfunduar hetimin administrativ ndaj Institucionit Tuaj dhe do té vijojé me shpalljen e vendimit pér denoncimin regjistruar me n

Shpallja e vendimit do t& béhet ditén e marté, mé daté 08 Prill 2025, ora 12:00, né adresén Rr. “Ibrahim Rugova”, nr. 4, Tirané.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

From: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Sent: Thursday, March 27, 2025 10:06 AM

To: Suzana Nezaj <Suzana.Ne ryeministria.al>; Alban Dokushi <alban.dokushi@tirana.al>; nensi.bardha@tirana.al <nensi.bardha@tirana.ab>
Cc: Qendresa Qytetare <gendresagytetare@gmail.com>

Subject: Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ
Pérshéndetje,
Ju njoftojmeé se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, do té zhvillojé seancé publike, mbi vijimin e hetimit administrativté shtyré nga seanca publike e datés 21.03.2025.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 47 dhe 87, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ju keni té drejtén té paragiteni veté ose me mbrojtés ligjor pér té dhéné shpjegimel
28 Mars 2025, ora 13:00, né adresé Rr. “Ibrahim Rugova”, nr. 4, Tirané.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

From; denoncime <denoncime@kngz.gov.al>

Sent: Thursday, March 20, 2025 10:39 AM

To: Suzana Nezaj <Suzana.Neza{@kryeministria.al>; Alban Dokushi <alban.dokushi@tirana.al>; nensi.bardha@tirana.al <nensi.bardha @tirana.al>
Cc: Qendresa Qytetare <gendresagytetare@gmail.com>

Subject: Re: Kerkese per depozitim pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬂ

MR cnle Sl i
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If there are problems with how this message is displayed, click here to view it in 3 web browser.

Per njohje
Eﬂ From: Qendresa Qytetare <gendresagytetare@gmall.com>
im& Sent: Saturday, March 15, 2025 4:13 PM

To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Cc: Suzana Nezaj <Suzana.Nezz 5 nistria.al>

Subject: Re: Kerkese per amuoN_:B pretendimesh per denoncimin regjistruar me nr. mﬁ
na

im®  3720/2005 . - . :
KUJDES: Ky eshte nje email  ardhur nga jashte adresave zyrtare geveritare. Mos klikoni URL-te ose bashkélidhjet nése nuk e njihni dhefose nuk i besoni derguesit.
Persheéndetje,

m @ 3/20/2025 Pasi jemi njohur me pretendimet e Kryeministrisé dhe me vijimin e hetimit administrativ, pérmbledhtazi sqarojmé se:
1. Sé pari, né lidhje me pretendimin mbi ndryshimin e vendndodhjes sé aktivitetit, sikundérse veté Kryeministria e pranon, Vendimi nr. 8/2020, i Komisionit Rregullator né pikén 6, t
modifikimit t€ té& dh&nave né periudhén 5 (pesé) ditore pérpara datés sé aktivitetit deri né datén e zhvillimit t& tij. Kjo dispozité &shté njé dispozité ndaluese dhe si e tillg, zbatimii

né ¢do rast. Per analogii, sikundér nj€ student nuk mund t& ndryshojé pyetjet e provimit pasi | lexon ato apo datén e provimit, edhe nje institucion nuk mund t& ndryshojé p&rmb
t€ percaktuar nga ligji.

3/18/2025

im M

2. Se&dyti, né rastin konkret, provohet katércipérisht se aktivitetii denoncuar &shté aktiviteti ndrysh&m nga ai i raportuar pérdisa arsye. Fillimisht, né& té njéjtén daté dhe né té nj
“Takim me punonjésit e bashkisé Tirane”, takimi cili éshté transmetuar gjerésisht né mediat tradicionale dhe ato online. Ky fakt mbéshtetet dhe nga vete fagja zyrtare e Kryeministrisg
Kryeqyteti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025”, me té njéjtét pjesémarrés éshté zhvilluar né té njéjtin ambient, né datén 12 mars 2025, fakt gé provohet nga link-u vijues: |

Pérsa mé sipér, kérkojmé administrimin né cilésiné e provés edhe t& videos qé gjendet né link-un e sipércituar.

Me te& mirat,

B QENE
i5a.. 2/28/2025
| e Rruga "Ali Pashé Gucia 1", Tirané
www.qq.com.al
. gendresaqytetare@gmail.com
ho... 0

lisa..  2/28/2025 v
i f B
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Fue: Kerkese per depozitim [l 3/20/2025 N nensi.bardha@tirana.al ) ru mmw
Per njohje Sent ttems To @ denoncime
* Cc @ Qendresa Qytetare; @ Alban Dokushi
denoncime 3 You forwarded this message on 3/17/2025 5:40 PM.

Click here to download pictures. To help protect your privacy, Outlook prevented automatic download of some pictures in this message.

em denoncim 55.docx P

Re: Kerkese per depozitim B

heéndetje, Ju

i 16 KB
denoncime ]
Fu: Kerkese per depozitim B 3/18/2025
-2 ool Yo R T DINEES Sent items

KUJDES: Ky &shté nje email i ardhur nga jashté adresave zyrtare geveritare. Mos klikoni URL-té ase bashkelidhjet nése nuk e njihni dhe/ose nuk i besoni dérgue

Suzana Nezaj Pershendetje,

Re: Kerkese per depozitim 3 ol 2 < s Pl . ST &
T.n. _.a\;_miw ni ) . Bashkelidhur gjeni materialin me pretendimet e Bashkise Tirane lidhur me dencncimin regjistruar me nr 550D} nga Qendra “Qéndresa Qytetare™.
Pune te mbare!

denoncime

Fw: Fu: Kerkese per depozill Nensi BARDHA

7 Specialist
nensl.bardha@tirana.... B = Sektori Asistences Ligjore dhe Legjislacionit
Re: Fur: Kerkese per depozi 3NT 2025 Drejtoria Juridike
KUJDES: Ky &shté nje Inbox i Bashkia Tirané
v Last Month Sheshi "SKENDERBEJ",
Nd. 2, Kodi postar 1001,
Qendresa Qytetare =7 Tirang, Shqipéri
Re: Kerkese per depozitim B 3/15/2025
IES: Ky &shté nje Inbox
deponcime 1] March 15, 2025 12:27 PM, "denoncime™ <denoncime@kaz qov.al> wrote:
Fu Kerkese per depozitim ﬂ ﬁm_.wjmjn_mam.

Pérshéndetje, Prané

Prang Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve mé dat& 28.02.2025, &shté administruar denoncimi regjistruar me nr. ﬁﬁ i pércjellé nga Organizata Qendra "

denoncime 3
Re: Kerkese per depozitim B 3/15/2025 Neé kété denoncim Qendra “Qéndresa Qytetare” parashtron sa vijon:
Pershendetje, Me Sentitems
“Mé daté 20.02.2025, Qendra “Qéndresa Qytetara” éshté njoftuar pérmes platformave té komunikimit elektronik dhe té mediave t& ndryshme se né

denoncime E: Kryeministri do té zhvillonte njé takim ku do té mermnin pjesé té detyruar gjithé administrata e Bashkisé Tirané. Nga verifikimiyné, né Ndérfagen Elektronik
Mﬂ.ﬂ”mhmz SHpnn L w:_w_, u_JaI, (NRI), rezultoi se kjo veprimtari nuk ishte raportuar né KQZ. Sikundér éshté béré publike, takimi i Kryeministrit ka filluar né orén 16:30. Fjala e hapjes ésh

i e cila né ményré té pérmbledhur falénderon Kryeministrin pér takimin qé né kéndvéshtrimin e saj pérben njé sfidé pér mbarévajtien e punéve publike.
Nerendime mbajtur géndrime té njé natyre politike, duke pérdarurveprimtariné publike pérté zhvilluar propagandé elektorale. Aktiviteti publik i organizuar né orén 1

Re: Kerkese per depozitim u
Pershéndetje, Ju

KQZ, nuk éshté raportuar ana e Kryeministrisé. Gjithashtu né kété aktivitet jané béré ndryshime lidhur me pjesémarrésit né té”

A Punonjésit e Bashkisé Tirané dhe institucioneve né varési té saj kané marré pjesé né kéteé veprimtari gjaté periudhés katér mujore pérpara datés sé zg

-
= n M. Cavisde = - e —

Allfolders are up to date.  Connected to: Microsoft Exchange
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Pérshéndetje,

N& vijim té denoncimit t& regjistruar me nr. 55 ID, nga Organizata Qendra "Q&ndresa Qytetare",
ju sqarojmé si mé& poshté vijon:

Takimi i datés 20.2.2025, me pjesémarjen e kyeministit z. Edi Rama, nuk €shté raportuar né
ndérfagen Elektronike t& Raportimit té Institucioneve (NRI), nga ana e Bashkisé Tiran&, pasi
takimi &shté organizuar né formén e njé mbledhjeje me stafin e Bashkis¢ dhe institucionet e saj t&
varésisé, pér shkak t& situatés s& véshtiré né té cilén ndodhej institucioni i bashkisé dhe jo né
formén e njé veprimtarie publike me pjesémarrjen e publikut n& kuptim t& vendimit nr. 9, daté
24.12.2020, t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér rregullat e raportimit t€ veprimtarive me
karakter publik t& ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore,
kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg, sjelljes dhe pérdorimit t&
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”, t€
ndryshuar.

N& vijim, sjellim né vémendjen tuaj se sipas legjislacionit shqiptar n& fuqi, roli i kryeministrit &shté
i pércaktuar kryesisht nga Kushtetuta e Shqipérisé dhe ligjet e tjera qé rregullojné
funksionimin e administratés publike dhe pushtetit ekzekutiv.

Gjithashtu, kryeministri edhe pse éshté mé sé¢ shumti i fokusuar né udhéheqjen dhe menaxhimin e
pushtetit gendror, ai ka njé rol indirekt dhe mbéshtetés né fuqizimin e pushtetit vendor.
Kryeministri ka gjithashtu njé rol t& réndésishém né koordinimin dhe siguring e zbatimit t€ ligjeve
dhe politikat q& ndikojné né zhvillimin dhe menaxhimin e burimeve t& pushtetit vendor.

Pér sa mé sipér, duke mbajtur né konsideraté situatén me té cilén u pérball Bashkia Tirané (bashkia
mé e madhe né vend si pér nga popullsia, ashtu edhe nga territori) ishte e domosdoshme qé kreu i
qeveriség, té ofronte mbéshtetjen e tij pér motivimin e punonjésve me qéllim vijimin e proceseve t&
punés duke mbajtur né konsideraté parimin e kryerjes sé¢ funksioneve dhe ushtrimit t&
kompetencave né njé nivel geverisjeje sa mé prang komunitetit, i njohhur ndryshe si parimi i
“Subsidiaritetit”.

Pér sa i pérket eventit "Ceremonia e Hapjes “Tirana, Kryeqyteti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut
2025, ky event éshté raportuar né ndérfagen Elektronike t& Raportimit t& Institucioneve (NRI)
dhe &shté zhvilluar mé daté 12.3.2025.






KALLEZUES:

KUNDIR:

OBJEKTI:

DREJTUAR:

BAZA LIGJORE:

Tirang, mé daté 28.02.2025

KALLEZIM

Qendra “Qéndresa Qytetare”, njé organizaté jofitimprurése e
regjistruar me Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016, t& Gjykatés sé
Rrethit Gjygésor Tirang, me seli né adresén: Rruga “Ali Pashé Gucia”,
Pallati nr. 42 me adresé elektronike gendresagytetaref@gmail.com, me
Drejtor Ekzekutiv Z. Rigels Xhemollari, pérfagésuar me autorizim nga
Z. Dhimitér Zguro.

1. Z. Engjéll Agagi, me detyré Sekretar i Pérgjithshém i Késhillit t&
Ministrave,

2. Z. Edi Rama, me detyré Kryeministér i Republikés s& Shqipérisé.

3. Dhe ¢do personi tjetér, té pa identifikuar deri mé tani nga ana
joné, por qé me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegijési
administrative.

1. Vendosja e sanskionit administrativ ndaj Sekretarit t& Pérgjithshém té
Késhillit t¢ Ministrave, pér mosraportimin e veprimtarisé publike, takim
me punonjésit e Bashkisé Tirané.

2. Vendosja e sankisonit administrativ ndaj Kryeministrit t& Republikés
s€ Shqipérisg, pér pengimin e raportimit t& veprimtarisé publike, takim
me punonjésit ¢ Bashkisé Tirané.

3. Vendosja e sanksionit administrativ ndaj cdo personi té pa
identifikuar deri mé tani nga ana joné, por q€ me veprime konkrete
rezulton se ka pérgjegjési administrative.

Z. llirjan CELIBASHI
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve

Nenet 92 dhe 171, & Ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor
i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Nenet 3 dhe 10, t& Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit
Rregullator.

I Ndegugg\g. Celibashi,

Mé &g% 2.2025, Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve ka vendosur shfuqizimin e
Vendimit nnr? 129, daté 20.02.2025 , t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, népérmjet té cilit,
u vendos mgjépranimi i kérkesés s& “Qéndresa Qytetare” pér ndalimin e veprimtarisé publike,
duke arguriicntuar se, kemi (€ b&jmé me njé veprimtari té paraportuar, t€ ndryshme nga






veprimtaria pér t& cilén &shté shprehur Komisioneri. Né t€ tilla kushte, kérkojmé marrjen e
sanksioneve ndaj personave pérgjegjés.

L RRETHANAT E FAKTIT

1. Mé daté 20.02.2025, Qendra “Qéndresa Qytetare” njoftuar pérmes platformave
t&é komunikimit elektronik dhe mediave & ndryshme' se, né t& njéjtén daté, né orén 16:30,
Kryeministri do té zhvillonte njé takim me punonjésit e Bashkisé Tirané. T€ dhénat e
publikuara tregonin se, né kété takim do t€ mermin pjesé né ményré t€ organizuar dhe t&
detyruar e gjithé administrata e Bashkisé Tirané, dhe secili prej drejtorive apo institucioneve
né varési té saj, do té mbajé pérgjegjési pér vértetésiné e numrit té stafit t& pranishém.?

2. Nga verifikimi yné né Ndérfagen Elektronike t€ Raportimit té Institucioneve
(“NRI”), rezultoi se kjo veprimtari publike nuk ishte raportuar prané Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve [Prova 1 — Raporti i té dhénave mbi aktivitetet publike t& administratés
shtetérore té raportuara pér t’u zhvilluar né datén 20.02.2025 né Ndérfagen Elektronike
té Raportimit & Institucioneve]. B

3. Sikundér ishte béré publike, né orén 16:30, ka filluar dhe takimi i Kryeministﬁt
me punonjésit e Bashkisé¢ Tiran& Sikundér provohet nga transmetimi i aktivitetit t&
paralajméruar né media, pér té cilin ka qené edhe kérkesa jong, takimi &shté hapur npa
Nénkryetarja e Bashkis€, Znj. Anuela Ristani. N& ményré té pérmbledhur, ajo falenderon
Kryeministrin pér takimin, citojmé, t& zhvilluar né giell t&€ hapur, pér t€ mbledhur veten nga
ngjarjet, si dhe mungesa e Kryetarit, e cila né véshtrim té saj, pérbén njé sfidé pér mbarévajtjen
¢ punéve publike. Né térési, fjalimi i saj adreson mungesén e Kryetarit t€ Bashkisé, si pasojé e
caktimit té masés sé sigurimit “Arrest me burg” nga Gjykata e Posagme e Shkallés s€ Paré pér
Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar.’

4. Ndérsa Kryeministri e hapi fjalén e tij, duke u shprehur si vijon: “Té dashur
punonjés sé bashkisé sé Tiranés e kérkova kété mbledhje me té gjithé ju sepse gjaté kétyre
ditéve kam paré mes jush, por edhe mes shumé té tjerésh njeréz té prekur, njeréz té lenduar, té
zhgénjyer, te déshpéruar. Disa nga ju shkuan dhe tek dera e Gjykatés Speciale pér té protestuar
ditén gé Kryetari i Bashkisé u la né burg pa gjyq.”. N& fjalimin e tij jané€ mbajtur qéndrime t€
ngjashme, edhe té njé natyre politike, duke pérdorur veprimtaring publike, edhe pér t& zhvilluar

miting- punonges:t-e-bashklse—:,e tiranes- -sheshin-skenderbej hrms fHwww. vizionplus.tvirama-nxjerr-ne-
shesh-bashkine-takim-i-hapur-me-te-gjithe-punonjesit-pas-arrestimit- te-veliajt!;https://top-
channel.tvi2025/02/20/rama-mbledh-punonjesit-e-bashkise-ne-sheshin-skenderbe 02/ etj.

? https:/Yiog-albania.com/artikull/1 256344 html

! hitps://www.youtube.com/watch?v--ajdsyitw8RY







propagandé elektorale [Prova nr. 2 — Fjala e Kryeministrit Rama né takimin me punonjésit
e Bashkisé Tirané].*

I1. E DREJTA E APLIKUESHME

5. Kodi Zgjedhor:
(i) Neni 92 parashikon: “I. Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si

dhe agjencité dhe/ose ndérmarrjet shietérore, jané té detyruara té
raportojné né KQZ (é gjitha veprimtarité me karakter publik qé
planifikojné té zhvillojné né periudhén katér muaj para datés sé
zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formojné veprimtari publike té gjitha
veprimtarité qé jané té hapura pér pjesémarrjen e publikut apo té
medias, si dhe ato qé kané né agjendé informimin, né periudhén katér
muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth
tyre. 2. Raportimi éshté pérgjegjési personale e personit pérgjegjés pér

T drejtimin  administrativ té institucioneve publike, agjencive dhe
= ndérmarrjeve shtetérore_(...) (...) 6. Mosraportimi i veprimtarive me
karakter publik té institucioneve publike, agjencive dhe/ ose
ndérmarrjeve shtetérore, ose zhvillimi i tyre, pavarésisht ndalimit nga
KQZ-ja ngarkon me pérgjegjési personin pérgjegjés, si dhe titullarin

. pérkatés 1€ institucionit kur ai ka penguar zbatimin e késaj dispozite.”".
(ii)  Neni 171 parashikon: “I. Shkelja e dispozitave té kétij Kodi nga
anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona té ngarkuar me

¥ detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me gjobé

nga 3 000 deri né 90 000 leké. .

111, ANALIZA LIGIORE
A. Mbi themelin:

6. Refervar pikés 1, t€ nenit 92, t€ Kodit Zgjedhor, institucionet publike, gendrore
dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose ndérmarrjet shtetérore, jané t& detyruara té raportojné né
KQZ té gjitha veprimtarité me karakter publik qé planifikojné té zhvillojné né periudhén katér
muaj para datés s€ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Né kuadér t& kétij detyrimi, Kodi
Zgjedhor ka parashikuar dhe kuptimin e veprimtarive publike. Késhtu, sipas Kodit Zgjedhor,
formojné veprimtari publike t&€ gjitha veprimtarité g€ jané t€ hapura pér pjes€émarrjen e publikut
apo té medias, si dhe ato q€ kané né agjend€ informimin, né periudhén katér muaj para datés
sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut rreth tyre.

7. Sé pari, né rastin konkret, ndryshe nga sa pretendon Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, aktiviteti publik i organizuar né orén 16:30, nuk éshté raportuar nga ana e

tiranes/






Kryeministrisé, sikundérse u provua dhe gjaté shqyrtimit administrativ né Komisionin e
Ankimimeve dhe Sanksioneve. Edhe sikur t’i referohemi njé aktiviteti t€ pretenduar si té
raportuar, por mbi kété aktivitet jané béré ndryshime, dhe sikur kéto ndryshime t€ mos
ndaloheshin nga Vendimi nr. 9/2020, i Komisionit Rregullator, sérish nuk kemi t€ b&jmé me té
njéjtin aktivitet, pasi aktiviteti, pér t& cilin pretendohej raportimi nuk do t€ kishte asnjé
pjesémarrés tjetér pérve¢ Kryeministrit, Ministrit t&¢ Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit,
Drejtorit t& Fondacionit Anna Lindh Foundation dhe Ambasadorit t€ Egjiptit né Tiran€ [Prova
nr. 3 — Té dhénat e veprimtarisé pérkatése té pasqyruara né NRI].

8. Sé dyti, edhe sikur t€ abstragonim nga realiteti dhe t€ pranonim se, ndodheshim
pérballé t& njéjtés veprimtari publike, personat pérgjegjés kané shkelur sérish legjislacionin
zgjedhor. N& referim t& pikés 6, t& nenit 5, t&¢ Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t& Komisionit
Rregullator, t& dhénat e raportimit nuk mund té€ modifikohen né periudhén pesé dité pérpara
datés sé zhvillimit & aktivitetit deri né datén e zhvillimit t& tij. Pé&r mé tepér gg, sipas Fjalorit
té Gjuhés Shqipe, fjala “modifikim” nénkupton ndryshimin e trajtés a té dickaje pa ia ndérruar
thelbin, natyrén, duke i béré ndryshime t& pjesshme. Ndérsa né rastin konkret, stkundér &shté
pérmendur edhe mé sipér, nuk kemi t&€ b&jmé me njé ndryshim t& pjesshém, por me njé
ndryshim térésor té thelbit t& veprimtarisé publike, nga njé Ceremoni Hapjeje né njé takim
publik me punémarrésit e institucionit, pér t’ju ofruar atyre mbéshtetje, citojmé Kryeministrin
dhe Nénkryetaren e Bashkisg, né kéto kohé t& véshtira.

9. Pérsa mé sipér, duke gené se veprimtaria né fjalé ka qené e hapur pér mediat
dhe pér publikun, pra pér punémarrésit ¢ Bashkisé s¢ Tiranés dhe institucioneve a
ndérrmarrjeve né varési té saj, té cilét né formé t& organizuar dhe t& detyruar kané marré pjesé
né kété veprimtari, gjaté periudhés katér mujore pérpara datés sé zgjedhjeve, dhe zhvillimi i
saj nuk &shté raportuar, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve duhet t€ pranojé kérkimin pér
vendosjen e sanksioneve administrative ndaj personave té kallézuar, si dhe té gjith€ personave
qé gjaté hetimit administrativ do t& rezultojné se kan€ pérgjegjési.

B. Né lidhje me masén e sanksionit administrativ ndaj personit pérgjegi€s pér
raportimin:

10.  Referuar pikés 3, té nenit 92, t€ Kodit Zgjedhor, raportimi &hté pérgjegjési
personale e personit pérgjegjés pér drejtimin administrative té institucioneve publike, agjencive
dhe ndérmarrjeve shtetérore. Mosraportimi i veprimtarive me karakter publik t€ institucioneve,
né referim té nenit 6, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor, ngarkon me pérgjegjési administrative
personin pérgjegjés, si dhe titullarin pérkatés t€ institucionit kur ai ka penguar zbatimin e késaj
dispozite.

11.  Né rastin konkret, Sekretari i Pérgjithshém jo vetém qé& nuk ka kryer raportimin
e veprimtarisé publike, por edhe ka keqinformuar né lidhje me veprimtarité e planifikuara pér
t>u zhvilluar nga institucioni i Kryeministrisé, né kundérshtim t€ hapur dhe flagrant me nenin
92, t& Kodit Zgjedhor. Pér rrjedhojé, personi pérgjegjés duhet t& ngarkohet me pérgjegjési
administrative sipas pércaktimit t& pikés 1, té nenit 171, t&€ Kodit Zgjedhor. Nga ana tjetér, edhe






Kryeministri, pérmes veprimeve konkrete, duke organizuar njé veprimtarie publike té
paralajméruar vetém njé dit€é mé herét, ka penguar raportimin e veprimtarisé publike,
megjithése ai ka patur né dispozicion t€ gjitha mundésité qé té njéjtén veprimtari ta zhvillonte
dhe né njé daté tjetér, duke respektuar nenin 92, t€ Kodit Zgjedhor.

12.  Duke mbajtur n€ konsiderat€ rrethanat né t€ cilat &shté kryer shkelja e nenit 92,
t& Kodit Zgjedhor, faktet e mésipérme, si dhe réndésiné e shkeljes administrative, kérkojmé qé
ndaj personave pérgjegjés té vendoset sanksioni administrativ né masén prej 90,000 Leke.

IV.  KONKLUZIONE

13.  Pérsa mé sipér, mbéshtetur n€ nenet 92 dhe pikén 1, té€ nenit 171, t& Kodit
Zgjedhor dhe né nenet 3 dhe 10, té Vendimit nr. 9, daté 24.12.2020, t&€ Komisionit Rregullator
“Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik té ¢do institucioni publik, e me
kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive 1€ ndaluara, si dhe
monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike 1€ administratés shtetérore para zgjedhjeve”, t€ ndryshuar, pérfundimisht,

KERKOJME

1. Vendosjen e sanskionit administrativ ndaj Sekretarit t€ Pérgjithshém t€ Késhillit t€
Ministrave, pér mosraportimin e veprimtaris€ publike, takim me punonjésit e Bashkisé
Tirané.

2. Vendosjen e sankisonit administrativ ndaj Kryeministrit t& Republikés s& Shqipérisé, pér
pengimin e raportimit t€ veprimtarisé publike, takim me punonjésit e Bashkisé Tirané.

3. Vendosjen e sanksionit administrativ ndaj ¢do personi té pa identifikvar deri mé tani nga
ana joné, por q€ me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési administrative.

Me konsideraté,
Pér “QENDRESA QYTETARE”

(o

Dhimitér ZGURO

Bashkélidhur gjeni:
@) Prova 1 — Raporti i t& dhénave mbi aktivitetet publike t€ administratés shtetérore

té raportuara pér t’u zhvilluar né datén 20.02.2025 né Ndérfagen Elektronike té
Raportimit t& Institucioneve;

(i) Prova nr. 2 — Fjala e Kryeministrit Rama né takimin me punonjésit e Bashkisé
Tirané;

(iii)  Prova nr.3 — T¢é dhénat e veprimtarisé pérkatése té pasqyruara né NRI.







KOMISION] QENDROR { ZGJEDHJEVE
RAPOETHA L AKTRATETEVE

TieanE

= Té raportuara /A Teé ndaluara

Veprimtaria

Institucioni

KRYEMINISTRIA

Té dhénat e veptimtarisé

Dt. e regjistrimit t& veprimtarisé

14-02-2025,17:36

Dt. e zhvillimit té veprimtarisé

20-02-2025

Ora e zhvillimit t& veprimtarisé

16:00

Vendi i zhvillimit t& veprimtarisé

Vendodhja: Brenda Vendit






Qarku: Tirané

Bashkia: Tirané
Nj. administrative Njésia Administrative Nr. 2
Adresa: TKOB

Lioji i veprimtarisé

Tjetér

Tematika e veprimtarisé

Kulturé

Sqarime mbi tematikén

Bashkia e Tiranés organizon diten e enjte, 20.02.2025, Ceremoniné e Hapjes “Tirana,
Kryeqyeti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025".

Tirana 8shté shpallur “Kryeqyeti Mesdhetar i Kulturés dhe Dialogut 2025". Ceremonia si
dhe shumé aktivitete té cilat do té pasojné pérgjaté vitit 2025 do t& nxisin mirékuptimin
midis kulturave si dhe do t& promovohen marrédhéniet mes qyteteve evropiane té
Mesdheut.

PRI TR LT S RENUIE S S T PRI UL PSR R e R e B

Folésit kryesoré
# Emri Mbiemri Pozicioni
1. SHTZ. Edi Rama Kryeministér

2. Z.Blendi Gonxhja Ministér






#  Emri Mbiemri

Drejtori Ekzekutiv i
3. Z. JosphFerre Fondacionit Anna Lindh
Foundation

Shawky Ambasador i

4. SHTZ. Hassan e e
Egjiptit né Tirané

Pjesémarrés té nivelit té larté

) Veprimtaria nuk ka pjesémarrés té nivelit té larté!

Pozicioni

Tjeter

Diplomat i huaj

Pjesémarrés té tjeré

Veprimtaria nuk ka pjesémarrés té tjeré!

Sponsor i veprimtarisé

Veprimtaria e zgjedhur nuk ka sponsor!

Statusi

Statusi i veprimtarisé: tiv







=
ﬁ

@
N®
B

uuu @

== Legjislacioni Transparenca
Kushtetuta Koordinatori
Kodi Zgjedhor Programi
Ligji partité politike Modelet
Ligj dekriminalizimi Informacione

g i ) Y

@ 2075 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve






Jad ‘uguedi] Jad swi elpuswan “I18 2fu ode uAugw 3u au ‘wiifsip uew

aspjyseg 91 1ue1afuy 3 elysad uny uep as ‘nf sA94ul8 91 auayl n, uad Mgy wel aun,

"31IA 13PU SUERII] @ UtUjuIosuel]

[qu Jeluswimiop 2fu sypa enidwsuey n W 21 el ‘,[egispuNs, UIysSaYs
9U S3uBllL 35 9spjyseq o usafuound aw wiel 3lU 10S 10])IAYZ ewieY 1P LasIuiwai)

SINWYI | 3S ISDIHSVYY
3 LISIINONNd I NINIMVL IN VINVY LIJLSININIAYY 3 <._<m_

WOONSMIN ,“






"bAl3 ed epuauq 19)1Aqw 91 of @ 44z 3u (141 21 3b PsPYSeq 3 ueIA Y
Anypaf3z suey 3 3b 2ue191Ab guoliw ed 2 32193 ere ayi8 21 Jad swysandsldysed
S 2yse =3 syp yspBo] swyssnuesded o yse eyd “woies 1 [;e
sw [ersed sw a19] o ,Junyapued 31, 31 918 2w of apus Jod ‘ uenysAp 21, @ Uisnels
sw 3ufof39p 21 uenp b eie ugd a1g guequiey ofy syp Bing U 10S 1YW [ |
91AbaAuy 8 13.1e191Ab aw aspjyseg 2111421941y 3S Sa1e43U0) 21 bAIS ed salisidigpu
uoxel 1 esuad afie uenyys ab ele e8u sysAupu swnys fopusw 3¥nu sun ieb 3 1wl
21 90 '9sisaifesp 1 newysnd yss dis “nieaed 31 4918 nLysnd 3fu e ulwopPMISUl
9U 19bejys 21 1BYnp %nu JAusw 3fuse au ‘b wouoine 1syysnd fu ‘IpusSA
(1323 21 34y uopnisu 3fu ‘aypew 31 1apenys afu uoyebiad ysnl faud gj1pas ayp 1)109S

"uolPNIISU
opulld 2u “eidibys upays Jad uound 3b ysnyse e8u se ‘nf e8u se ‘awl 3939sId
21 33ynp qnu wayslejed | opes ab wiged 3fu a1ys) sod 3441 & uuopows [oidnyaJiw
2 1zeapumpiad ‘bay [odAR 13 enp 3NN bAIB ed 8ing au e| N spiyseq | LeIALY
ab uup Jemssyoid 33 Jad sjenads sa1eNAlo 3 essp %91 ayp uemys nf e3u esig

Jenuadysap 21 “UaAluzByz 31 Jenpus) 21 zaJalu Unyaid 93 zaua(u yssush
9] 3wnys saw ayps Jod ‘ysnl ssw gied wey aA3up 349y F1el8 asdas nl syuls 91

aw afypa|qui 919X eAONJY S Sauedll S 2sPYseq s sefuound Inysep 91 ‘Jentapu 4

* % ¥

‘i1 & ugjel} su ewey LISIULISADY
ya4dys n - ,giaidigpued 3 918l 21 op efeny 1gund ayp 19walgold 19d ‘aupjyseq







2iMny >ed bey syp isaiesed s1a ed bex au a4 21 i1saafaup 2fu eSu USOMI
21 3yp eiszfaup uoged uny ypopu Sis ‘exgnd esausiul 1413p Syp UAY Ny aluewsadis
‘fiiwey ‘ysizasslu usysf gufoupienys ynu euoy Jowiged sb auw Ip 9 3un

swysangeded
91 9udf 1 1535 B NU 3SI1S21[3.p 33 efal 2 19urSio ayp ‘eund 33ysa,22 Ip,s ab e esas
pUNys pw uound gb 1e swiges gwnys 3w uag ayp awiges swfeg 3uol uaIABp
9U 2U(8 21 3b ‘au Is fosalu ‘nyse od ayq 1eles 91 autew 33 op 3. 3 eisaifsip ayps
‘fes @ 323n Liow 341 5 euely syps ‘aup 7 U BNLIZPU N ynu 3b ewoy Is myse ef ayg

"HUOISANLIOY J9PUNy S9UN| 91 U0 s310380)|
PUP3 NVdS 3UP3 '1S91[2p U SIWI0JSS 3YP UZWIZEY BUIA 1) uenp nyse qa1Abnue
24A) 9 Jeuislidys oje W Jensapusnaz | ANp ‘anefAp 91 ab uzwzey ausa en np
- ‘lequapuays uiysauys WIUOLIZPU 21 WIISIU 4Ny 3yps ‘1Z 91 IN307 33 swlspowl ualiAy
WIUOLIZPU 91 WPsiu Uny sypa ugldoxo|| 3b auA nsny 8 g aues ny $313UY  Ulwn)|
W ayp 3443 gs saouesolus & usunyp sw UNAIRPUMY N eu 3IS nyse wewel ayq

"2ded 9W 943114 57 @ uguely] syp wengayse.; 3b ele e3u WsISPezy
e3u wen3gysen s unp 21 ‘esisaifeip 9 Jngiey 81 UWSISIS I3 SBWYSISIPUL
91 9safd olu senuysed jway ‘unSunsa sw ayp is33feup U usWIoRI SW 3sisf=up
91 4318[A © UgINDyRINIE NqWiBYS 1WSY SU niyse 'ezaz 21 esafn jojd suA) o 18bueq

usu 319bied unsouien uysiy ab BIBNIWRYS @ Jeulysi3u o1e Waquiays 3is mysy

‘adibys su suisaifaup syp wlowsolsues) 91 INSOPUIA
I3 3U Miyse ‘eypaw 21 winys swipunw auw ayp afedny sw ‘uoizia sw ueidoina
191b 3fu su ‘o3 Iqu 4134 9fu 28U ‘uuell] Wenwlojsuen) 3 U 3is niyse ‘el Jog






"DjRINUL YSa4IBA
1931Ab ‘oza.1en 3{U 15 UBIRU [BXNp eueul auellp Jadsu uiul| Uzadalu ab eppuey eSu 2
jUPf3IR 9sI(31aus 33 swpunjed o 18lusidiapu e8u ayqg ‘swnys sw [use ‘i IUOBU
equie| g/ bax aw o bay 2499 91yse M Toselu syulE 3 1ual nf :]guoys dini sluse
ed ayp afp [pyoial esss i sw ny o ny guloial ab eye aynlB 31 suloufifjeled e 3
ayp ny fulr 931 3w sl ab nf yed usyotfifyesed ‘fes 3 198nJ1 U ewioye UIYSIZIPU

gb 1uosu equiel] g7 WZIBA 3YSH BYP DUSEg U BIAY IJUN Q00T UNIA U INY

"eURIIL g[ey N Sis 19g|ey ‘uopesSap ‘bay Jad uoysAipu
ewode bay aw aso uoysAlpu ynu af8se aysAipuiad InypalBz suey uld 31 UUOIZIA
gs safysnquuad 23 31feup @ uaSn.u u slguwiyp aluse e3u 1PpPUNY] 31 IBYNP YNU
bausypn ysny od ‘eifsuped 31 syp swysquiyp 21 es guel awap 012y alauluelN

"awloyn| 91 awlopyzea
21 1BYnp ayp awifoinp 21 38ynp pquisyp wfo3uznays 23 1BYNp Uaye 2yl
3] 49d auridouna 10S eURIIL 2IYS? I0IS YU 21 sw neqeseq 3 ayp Iaup o 939
21 swdsau 3 eladibys ab wenp ssgu 3b ayp 1s91fa4p au uzULIORL W Jnbaysypn
sy au b ‘ol Is alsAquuugd fu 21 sjeuale|oy 2AWSP 33 3J0ZUISU 101SOY
‘Sjeloul 10350y ‘iod 10150y 101503 aypa Jadisiad sitew ed gsuguwysamiysapued
91 24e33[A Insny & Q| SuLOISIY Sw saliepu 21 AnewIsye use ey ynu Jod

*.8el n sow, ysenyl
11 ayp 3fn su 3hwsal 3lu yssypay 21 1s fosafu 21yse 2foged sowl 21 b ‘sleplejie
1pJeyizodo e3u ayp euBip seYAB eSu ‘AiziAsiel 13J04nyoud B3u 1ysi|e10l

Jenziueafey 21 swip 2fu su Jaday sw 1ad euol 9 oy wyse 31s ewoye sueidoin?






‘a1e19ze8 ‘a80j0ya[E ‘21s)jeue ‘sa1e3Al8 ‘aioinyoid ‘auelizado ‘ayilE 31 ab sueidoina
IS UISIIRYS 10S Ny [PUBA 3.41N3 10p 21YSI 0P Nnu 181Ab A ‘au aA9uB 91 91 49Asinyed
3 uafivayseqw aw “1033fA 3UNfE yiIsLINy uopeunsap 3fu U IsyayP 21 aup Aodesa 21
1199 @ b uug 1ey ed ayp se1e1hbaliuy anzisisaidoid ayp aAz3siedos 91 ‘gsudibys
21 21SlRIDOS @siued 91 ayp saued] 931 ujndod 1 ssksinyed o usfiLyssqu
W 2quwizy au eaudu s syp wnj| e3u eacsised o ‘elousis Ugu eLIOY EBU BIOXU 3 3b
enw ed Ny ‘guos sguell] 91 sajel) 3 utwndny 10|d suU }1101SIY ‘|BSOL0Y Ui suURL]
9 UIf]2Ip JWN|| 21 3YP SIZO|J @ UBYSOYS W 10p UO|Ngu 3 3NuU U0l JpusA Moy 21
lIeIpaW ayp axnijod saypew s sa19uUy 3 4919 apads sluse ayp jng 3fu se ‘al3se

ayp ysnyse ‘euo{ 3 of 3 asisaifeup 3 23yss 9b djupads albfysed lesay leuad ey

‘ulysiid 91 yseaolad
aleyd guey ynu se ‘sfefspese yizass gluopu uissbeled se ‘gouesBeyy su indey
auel se Jny ‘@i/sp au 121ys ssfuound syp xeniyseqaisn ad bAE ed saedueld
21 oeInug sympeld puny susyp | ynp zoufuip 1bAE 3fu 91 sueluswsie W
ugiaip 91 sauedi] 91 INxepysegaksy uidel el op asisgifeup 8 3duedio iy o uisale;
43d aufopusw ey5 fese [aiad as ewode fosag 21 enp ayp foin -gJsoudigpued
2 93[ 91 op fens ssund 3 1efonsu syp 18wsjqoud Jad ‘Bupjyseq tad ‘uguedi]
J2d awi elpuswsn “19313f1 ofu au ode aufugw afu su ‘wileup ausew 3 ISHYSE] 81
ey @ elysed uny Lap os ‘nl aasylE 91 susyl nl3 Jad ngy wel sun BwWnRfEIp
eyll(3 93 au 310 7 3fouyx 31 lopyzea 31 4od ‘SInuiw fuse 11y sow 93 sauell|
35 9spjyseg o enaupnew ab 21yss ‘e1yseqiad o ‘lenf esieq esiapu 3sisBUp 21
ansueZlo o guisaleaed 1ysisaiold nN1s1ysaqul NP ‘UID|Ip 219y afepu e1 asisaifeup
31 el ayp 1ses 219y au aypa win uluoiuido 1qw fospuab 21 34KAsp 219 U 3b 21yss
swl elleq ‘nigy au swlopusw a4eld 3s 1ysisateaed ayp Joile) 91yss ode waysiesed
| 91YS? L3 Ije] 9SU WIBY] 21 enw UOoxE} W ynu ‘pzajueled 19y |AqQW B3 3D






"dnu3 au jedoud uadey n,3 ugsiu uggn.l esigpu anesya|d 31 sAguezZeY
3 URJ3 alew 31 Isiul 1393AbaAuy ayp 10jepu sguedl] | leyes 31aa aypa ‘1pes8u
BUOX ‘| LOZ U 110U 3 DDIS NIYSE BI2UPY 1UIOW 3 UPYSEQ JNX ‘B1e3ys 91 eSu SWIdA 33
243y 1B 3N "/ U 2J3Y / ‘9J0A W UIWISAg ueYp U 3b e1e suaq 8 usuedi] ‘,J31sed
| bex 393Abakny A 21ys3,5 "en, auoyl aulia 3b 193s1N] 9UfE 91 ab es usised o be ayp
Jgised 3 18y1ypS 91 eueli 3b 19uIN1 ufoLIZPU BYPEL 3W A 3 A Jad 240 HZ U
9b ele 3ynl3 91 sulqg 2 ‘Pisisa.8oud ayp 2151|BIDOS eN|YSeq aALel|iyssy o 19dnis
23U 3 'n[ 9199 3 ‘U7 1|8] U] 3 ‘QUN BIZ] S SUISPOLU URURI(] ‘SU JWIQJ 3 2uUlapow
uguelll "eyoy LIgg 9 Ynu ausapow uguedi] ‘of Jod epyseq uag | UoNYs ynu 3b

19190 opaJeyd ode 12Aquiiad eSI9puU BYOY 149G S SUISPOW UIUERI|| 35S 210U] BI2UI)Y

‘wabopu odes gb uasaiiny-0apia 918 UlUOZIE3

9} 9Yp ulucpusw ] uisadiw udled sb Jwslp syp 1ezlen fouspuziel | 3un

'S-O1VN 93 ele 321 ueidoung uuwipjyseg o usabayaypn e8u ‘aieigquioyiapu
BBl 91 W InAsuopnuIsul 21 ssbsysaypn g ayp ueidouns  HIUSUIUOY
9} sebayaypn oy usyplqu 91 op few 9| 3u M 1PUSA euel] [BYIQ YNU LNy

"yseupo] tpuy 2fu 98n.uu undey 13 4ad 2xepjyseq aAgdijod ayp e1ejoisid aw
Ansojewe 393 34231z0do S913UY 91 aAv1Dads esip SIPILL SPURIL] 3 3JIAID HPUNL 3 BYN|
enjjiayz n ny myJed je is of ayp adoing au 1ebued s yied 3lu 3u ‘quabiy e3u deia
J9d ayp 3[ep Np 3 isiucisuad 244 o JudpuLd Sw PYseq abied Jgdau Umiiays
ANp ‘ueidoing ywipyseg 31 ansjends inSuew 38 3| | ynu 3b [euds 3fu su ‘elonsu
91Yse uob Sue| uny ‘ywule 31 Jend | NP ayp ueidosnd JWDYSET 33 ABJONUS
n3uew 3[8 sug| | Mnu ab ejjoxqys au 1MWy Jend | ax¥np ‘aaysdoy au 19Nwsa) Jend
1 NP ‘2Yp4ad au 12fiwa) tend | 3xnp a1 @ usund au aufia 3 auloyys ayp 24e1914b



E -
1
des P00 EETI
- T
* o ) "1
S IS
1
-l--l-- = = B
1
s .
-t - 1




W Jnysiid suef juolaq uol 2fiw e | ulnoA idey ab ysefouaus 1ses alu sennsed

234s? Is 3yp Jnysiid suef is nl juip 3 ‘24ay31e gueT su uzysud n ab JswIpU o1y

"u3eIAb uad inquwiays Jad ‘swad 1sauziq auloxigy
| ewe tod ‘Jwiugpu afep uidel any e ullew ynu 3b zasslu guloisizye 91 punul s
14NJ3 )04l Bl )nu “1auoisuad . | nu 9sd 3s 19beueq ole Jadau gunansb aufeys any
elig| 1 awlN3Is ayp esyel gufenSed 21 uenp ynu as 9zaz 31 U [JWUNYS 3S ULLIRW

| 939 Jad 1esed ab ‘SIPUY 31 9ARISI[PLUINYZ ode aAisijeue se ‘dasueyiijod sy

UnypJodu a ujusb tenyisy 93 tod sufownigs
21 leysed ufays 1 efyfouun syp effeuin aufalpu uainyng 21 ulyoys any ab ‘eyuld
91 Iqw 3yp uoisdnuioy sufopusw absed uiyoys iny 3b ‘sfypslr sufopusw s8N
uiyoys Iy 3b ‘eued gufopuau BNy UIYOYS M 3b 31opusil 19yxnyxewyxnyx Jad
214sa ynu asuadibys o ayp sgueli] 2 eund ofy “eynld 21 Iqw ayp aso01degsb sadau
IS uenya gu anjn guloles ynu 1.3 9 UiSH[RPJSP ANU 1.4 Ny ‘UISB]} 2481 35 UIp Nu

ayp aulojuswoy o ab ele uad 21yss ynu asuadibys 3 aypa Jod ‘sgues] 9 eund ofy

"yseznye alawa) ofu sed ypso
‘@1yst 4 ode z00Z U 2J9Y1E BNLIZPU N 3b JowWnISH 1UOISILLOY 1y "31030) J3dau
sufozmie 31 ayp auleys g1 as3an1ad 42190 3l8se aulp ¥nuU ‘sup ¥nu ab Jod ‘uenp
3b eie 3ufzqg e1 punw gb aund sfu 91yss ynu asuadibys = ayp sauelil @ ofy oS

;olode en|ipb
119)Np W 1set 219y su Jod ‘ysauagieq 1egeyniy eiysnd 3u 1wy b auAgy
salIn1abs 2 ess uslA | NIYse ‘Joys aiow uezey auel NN, LBUBIL USauezey 243
adeud giiew 9 Jenj|iy ey i A1 3MNp 31 940, WISISq WaYl | 4ayalu 19yoany 3






‘nf juip €1 9b 17 1 n8oz, 18 35 191ysnd 21 Josaied ujwndny suey @ sasald 2 ugsald
1B BYP ‘UNOY uey 3 Myse eie IS ',S3I3UN, 2 1ueniod Jgpu alu 3b yoxiIpN
iENwIIgpU 9 1931 019y e8u 1auisw afputbiad es as walan ‘pulopusw (8 uzalelu
9 ‘eljmy ulyoys 4y ayp3 "affe) uoKIIY W UopyzeA le od U3y € JNjey Wey 3 ayp?
‘luey 1usp 219y < 3u aljey Jenxuay ey aws ab suung 3fu syp uOXU JW,13| enwl
URYP B 3W 2b 31041 31 ayp 3ep 31 ab sUlU JIG B HNU BYP " JIg B NN, YSBY)
| uN Jny ayp 1wnJupu i) 1ad 1elpuibiad uiuoiys 11 91 1ejjed op3 au afp ab eie uod
219 WINYS 2429 wey 3 ‘243y3(u 2439 Wey 3 4nu Yp 31 2429 wey 3 ‘3sisayfalp
eseduad wayozaiop 91 1je8 wel ‘aaisusiul aaswnay a49s 2(u 1 ayifBop ualia N

" JUIIRPU 3f3] W juLBW YNnu
aysAupulad as usfonsed ayp uaysud uoyys ‘feny ugyeu jusw ‘feny 191019und

usw ‘feny 1949zop|Ng WIS, 2Yseyl | ‘edod aw sgue] 3 upuaws3ss eaepu
BN 'S3UBll] 91 angJe11Ab unaysAia iuenSed 1) ab eyoy unypue e 3Yseyl | 2194y

¢alBse judalynu ayp nf afa] utaw 3b - ‘@yseyl | - ‘enwl ej[epNq IUIP W ‘BJIW Od
‘of (pURYP 3 IL-

of ¢(uayp o I1-

JAniugpu 3 193] 4ad 8 3luopu uayp 1wy e wunf3ifEiad s10-

L<eund 214sg IS '2J4eyd, UILOY1 3UP UoHIYS ey

LHWNIgpU 3 18le) Jad nf 33| pluopu UIYp 1USY 3O, UL WIEY

| ayp nIgy 2JAZ 3U USSNUSPU JNIIIY) WLy | ‘uoisdniioy un 919q wey ‘uoisdniioy






guey) 3b e ayp US| 35 ¢, [PqIaPUS, UIYSBYS U JBQ NI NA (01 4B S
¢OIN UOP | sluop sejey aledalA-6 1e]joxys u 39fiwgy Jgd wibysn od suop nuspnis
FUBY Od JUOp sefe) UIZIAg] 1e1SIuoisuad 3OS my 9snqoine Od ¢IUop Yseiapidiq
1S10% Od (IUOP BJONYS Od (IUOP 3Yyp.tad o4 ¢luop 21ysdoy od ¢luop efas 21 abojig od
JIUop 93nuJ 04 ‘wayl | a1e|jed wenp s ‘UolIag Wenp,s ‘e|jny wenp,s auoyl ab aife
SUP JWIilIgpu 3 1esyel e3u WIsA 0INa UCIIW 91| UIYIBWIOP ‘Usi-/S| Jnypajqu
auel 470z 2u esigpu ‘ouna guoliw 6 od ‘lw 006 of “ysieIslup 9107 du 3b o)y
‘910Z 3u 3141 n esyel yuolig 91 wizodoud sw iny epyseq anUswW 9b uasald 1p sun

pas
FunN ‘e1e 2uip ® s9s3(d 3 uPsald ‘UA 3u ouna MW 0gE AYPIIqW enjyseq ,saAbyys
91, SAg1adsye 31 ayp safiy4a8 & ussyel s LwiLspu 3 12f3) Jad sulougpu ab
eje edu ‘e1zy e3u ‘yunsed 31 eSu saueli] B epjyseg asiew ey esed es as uolBap el

"2ANYpJe 21 04N3 guoijiwl /7 33[A ‘91s1y1198 epjyseq Ny 04na JUOljiL OE 3uab uey
‘Usiiugu Jniua guel - usbiy e8u Jos aaoiey Is, sageq auoyl | eund e8u usysymy
Ny gb ele ayuld 23 sulol8gp €1 19ynp ‘sbied gu ulep sb ele aynlE 31 aulolEap
Bl 19ynp 19ypJad o1e u ayp 3e1ysdoy ole u 3ftwasy sulod | 9b e ayulE N
sufof3ep e119ynp ‘aueidoins 1e]joqys 013 au ‘9]|oMys au 13fiway ulod | 9b e1e syuME
23 pulof3ap €138ynp 212X 2Yp saUBIIL S FSPIYSEQ 3 1RINYPIE 91 UPUNY 3 38)A 0L 3N
‘ugind n3uguy es 21yss 3b ‘,Sauedl} 95 spyseq o asel oy 91ysa a4eld ‘uolsdniio
Jad aypew 3 esed ofy ayuld exsew n Jawniapu eSu yp eyny 01ay eSu sbaw
‘24w od, ‘aysalyy 91 swnys 3(8 2fu suoyl 21 ab 241Ny eAclBap | ¥NU 131SIHEUINYZ
BI9Y Se od ‘Upuan 91 ,J3AbI3NyS 21, SW  aAduRdSHS 21 UL 31 SW UIWIISDIB|A
2w ‘31ed @ 3is ‘ysiid n syp enwins n uny sesafd 21 9sald alu ayp epusig IYSH






lwugpu af3) sad uisely 91 ayp uglod uidey 91 s esedigd uiw JUIp €] JPYNP b
e1e uf3 91 sufossw el ‘9UUE 931 aufosaw e ayp swdsniad 91 aaeuoud | LIKIAYZ
e3u uoyel n| 3b e ysdesqu uLdew Iyseqsad o auoud Is 1383Ab ayp 12.42393Ab

ayp einynp 3 1jjod usyag EANUPIIGUW S 1BSHEl W UNy IYSY NIYS 3yg

" BI9UIN, u0lISIZY3 4Ny 2b ‘yenSed suey €3 35 3uUnN Ip YNuU LUIIBUBY,
Jad s unays sad ,sa1suay, Jended auey el 3nu ‘HA | U 3SPUSeq 31 11[yxng ayp
1I81Us 91 1I8yxng unsed 93 3w nigy aufended | g1esd 95 'SIBUIY 3 SARSOM}ISU]
3yp aAjideyz ‘saeqeyz udeid ni 3b aahs o 194e8iO 1848810 Syp 19x4eSio
1934e3110 ‘uinys sw uenged ‘uUNYS W U0 YsSny Ny 21yse naysay ayp diysiapy
19ynb Ay ‘sjepos ayp axiwicuoys el weldoud aied5alA-00s 919Uy (U 8 eLiolsy
e3u jwnadys wesBoud ‘weiSoid 19ynb Ay ‘SLWIYPIE UOIZIA ‘UOIZIA 1BYynb Ay

‘UOHIW 00| e3U JYsLeIRSIW
2usb suey puny 3 18UA B4 BU ‘PUOIILL Q] UIYS] ,SIWIYLIRS, 2 usyoy u b
Mlgnd 13wipssaul ab feised jeLUiIoU ‘WBIBA 1IWIIPU 3 SRl e8U $Z0T7 UIHA U Usp
9107 NIA e3U Spuell] 3 epjyseq Inypsjqui ey 3Jejjop uoliw wsAlD ¢ysgsaud 91
) (auezey-|)nisbs 13y e8N ¢aueidoins-pue 13y eSu ‘193Ab-nue £19y eSu ‘pueqin
-nue eipy e8N ey e8u ysasaud 91 e - uwizasslu o sunioisiy gu fs) ed aued s
uieIAb NP 1USY ‘'S3104,3 9181 3 SUIjINYSJW eq 1uay nf - e3jeq 23U LIOXU | 3YP IINS
dpiey 1ypts 3b JAbAYs ayp ana8nus aue| | ab “afie a4Me -nl, :21Yysoyl 2443 | NG ANy
e1e e8u ysasaid 91 e od ¢ere edu ysasaid 93,5 od 1914b ayp ujuenb 3 b unpuswd
ofe e8u “i1y) te eBuU Unsiu 1WSY @ BSU 39S Yays ANy 95 a41ew By epyseq 3b 1je101 syg

N-N-N 9P 1JNg N3 3YP BNX-BM-en3 Uaq BI2U MY 2G-29
-3q ulaq 3b ‘sa19u 3 19|9p suel as [oadmyauiw | ele od ‘ Ulysays uenziuolaqg s eu,







auey 9038 elu 9b fosag "1 10z 2u Wap auell] 3u g|IRlqw 1Way ab sAneIONOP BLNYYS
ayp swad gfiw g5 suel ‘;3wad |qw ayp temoi 2lu oydopy, ode saueT 31 Juswsss
2lu o1dopy, 218 sw wayselBu | swnys a1ys! ab 1wesoid a1yst pypsa3 3lu oydopy,

sula.un b suAie ayp uoisiw 93yse eldadibys
UOISIW 31yse eueui] 35 “uoisiw 3fu uad ‘zney afu usd gufoyn| 9b sufie sipiw
Iwijiep 2yp 1Yse A syp euol 3A310q Ap SIpiw IWijiep 23ys? Ay '9doing 3u 1ejjoxys
1s fosslu 933( sow 3b juop 81 Ny ‘sauUN@ ‘suelll IUCP 1 NY ‘UPUNS 3 UIPEYIP U
Jenuigpu 21 a4 91 3)jodys 2fu 1ual8 gw JgIsh eue e3u ayp Jenligpul 33af sow 91 10s
ab ayp 1914b op3 mc ‘QUEIL] QU NI IYS! ‘LIanasb u a1yst I93ysnd 3u S1Ys) ,LIBUY,
dny Jenuispui ode Jenyugpu 213l 91 3b awisa 91 ofu ‘Jodys 3u BIE e "uIPYS

uoueud o b opalny 10s axignd aliyl 3lu eleq 1 op 3un “1ejoyys 1ad injos a%np ayqg

- JUef-uslu 3 uswAL aw ayp 29os saw usyol3u

3) pPUNW BB 3Yp BUJIN} BWNYS DU ‘SUIXU JWNYS BW -BYI- 1BSEP| 1WSY | 3N,

‘ol ey3 JwWsLY §
'S840 | LISIUIW 3Yp eliaAsb eSu uiysalen Je|jodys 4ayaie od ejjoxys au aloipusb
ualyou3du efsny 91 efop ‘ofy uNYNQg 2 31Usa 25 919 1ualolEap ‘Pyseq au eypla un AN

"240D U 31Ysp| g3 od 2394 21U B OP 350 2I9A 2490 B 3 350 1Ys3(y3
‘enosd ed nwiLgpu 91 aAsfel 3 usIUaUp au 13jysku sad uozme ayp Uobopny
‘OpIId BYQ 'NYYSEq 35 2APJOUISIAUI 1 2yp Agleuosd ) lwiayz elsip 21
auel ywispu o 1303 ‘gspyseq | LeAn| uaq | ab sioaey suel ynu WILIPPU 3 13[3)
‘eousfEinpul suel ynu ywiepu 3 13la| ‘@fBspald auel ynu nwiuspu o 13f3] B
9 ulRWYsanieqz upslpu 91 Jeynp ode uifd)] sufoieqz 931 I9ynp ab el Sowopts







9 1e1ysi8 SN 'UII-EL0T U SI0p B Jeysid aw uysayosswnu Ldibys su ‘auelil
au of ‘uadibys su jesssied ‘UglPp Walow Bu UnY sy IJeulen) Syp uINNPYzZ
0 "elioNyYs Jdau Yizid WNPI W 3IYSH NN “UNIYMS 1IAGUI B19U MY PUIA
3lu 3u uods | ueidoans 1914, uguedll uolAAadeled “yods | ueidoina 19140,
'UlYs-£707 U ‘8q n [eysed “@siuld 931 ueidoina 131Abakuy, ‘sadijeng 21 o sadljelo
91 Isjeyx 21 ‘'sepns 91 ueidoins undkbaisy woilAelied t@siuld 31 ueldoina
191Abakuy, ‘98NnUI 219) WSIOWIIPU SU Ny JJa) 318 1uoIAQIAeled "asiull | ueidoina
1121Abakuy, 30 n eueldi] ‘Zz0z uilA u ab ausyl NP swn uel} pAqw ey enp

asdas ‘019 91 afin) W wajepu 21 op ynu aun Jod ‘suayy m J4ad esslB swnys suef

"e4301 931 awnJgpu 2ulzq b syp e(iny aulzq gb
a1A3e 1 InquIuoy A eSu Piauip Jemiuad auey ode ‘sfjiwey afiw ¥ Yisad auel “sapasy
91 SABS3UUI 91 LWIIUOIDUSAQNS UJeW Juey 3b ansljiuwe) 91 ypew 23 W uLwnU Jud)
9U ‘sauell] 3 dupyseq au b swysupnd 3 33ysa ynu fepueid ayp 2j2120s SWIYAIS
dsf ‘epjyseq [eised 39|10 91 swW ‘s9sHe] 3 WIWIAISP IGW WIIAISp %< ayp sulenged
Bld "%E ‘[B1D0S Wiys.ls J9d UOMYS BIISHD SISNEL @ %E BAIZIAS|SY OIpnis Jadau
als) ed swiapu is us|n ab e1e 10p SUOYL N BN YNU “131SI[PUINYZ 10P SUOUI N BN )Nu
‘elsuy 10p 1oyl en ynu 3s aynlB 31 sufosaw ey 19ynq sainsed 31 21 SASWIIIIPU
34419 ayp ane|ny 24A19y UuB ‘ehe aife ‘she aufie N1y =4A12) "epualq Jg1af
asyel 3fu ayp ey ‘UWILBpU 3s sasyel Ssasad ayg cuojsdnuioy sy 1eluewsads
e8u 2u9q auel ‘guuedwoy eSu auag auel ayp sasengedesyel 91 19yxnqg ed

2439 ausf 21 ysayp.ad ypew | sgwnu sfu guell] 3u 9b 343q ey ,2ypiad 2lu oidopy,

"aulad flIqu 0xYS iZellepng 1P 3w od cenw 4ad 13 93] luopu uayp
3y ‘edediad sw ayseyy en dis mysy ef ‘eAByURG JENNIY BN NP UWIHIPU

SABWLIY JENMYIY en axnp ‘sAlueduwloy Jenygy en axnp ‘fosaqg ‘uoisdniioy aw usb






13ue puoyl asd Ip »nu syg ¢afBulwnue uuag ab s18Asb ab syosispU EPUBIG
BI2URY, InjiAqui a1ysy @ @b ‘ning eBu 3puny | ayp 1jop ANy ‘91-/661 A eBu 3b
dijod 1nso3ang 91 e ynu 1adibys 3u o4 Us1eA IS 23U 3yp 3ufzg eu 31 uenp “1BJIW
21 2w e3u sulosaw 91 9b pusa gu ssdes dumy sw usuAeignyzese8yz ayp Wweu
U3 WIsA ayp lepueld ayp yniijod insoding 31 $-¢ elu suey eie os ‘el e8u uasiu

ugldys any sypa ‘luoxiys ey od 1Ses OpS U IS B} U BI1e ‘IS 313 U 3YpPD 1uBl

‘e1aA uowi3 yiHjod ulnsoging 23
J9d uluoisaroud 93 op 9b upjw 1uy “pou, 3l N3 op NYSeY ‘N30 ed JUIA W 31
aniud wey nf ugusauesd ayps A, us8uay 21e 1enfBap 1uay I "uaiaauesd sw 2qYSE]
120U, 3Mia op ‘el @b maysay ‘guoyl g1 Iy 9 4,1100U, 194G | IS 119GRYNU 9IYSI USIPU 3
ANy “puoy) el uny of usIpu 3 Ny 1YSY ,N304J Do, 3b auIp 3 ynu Jod ’ ‘,unxols J0U,
,UMO.Ll 20U, BNW UOYL BW 3Yp ,UNXOoLl J0U, ayp Jensaw suey ‘aied usy 2 uel

"X0J44 J0U,
epul.Iq ysaIn, ‘ypopu od 485 enyy ‘uijiniz uoxa sinu aued usy | “ed, L1Ipuods,
“1oyoys, ‘puswid n, ‘nysyuadys, ‘iseid, N1 aulaq 11s aJed jusy I *,euley 1p3 puswid
N, ulwigolu ayp 943q ulysy  alpew ‘aAuy au enw sw 3spyseq o usafuound

"Bumw nue slu wiuag 91 op My 3b ‘91ed 3 e Ip 3 ynu ‘Jeniswle] 31YsSP EIBUY

‘Sguell] 3 epjyseq edu einialysaqu 21 eYlE 9
'Spuell] 3 epjyseq ey supsed op3 sulouoisyuny ab eiissjed ¢S sauRlIL @ BIYSE] BY
9b samuods 1ereboys 99 au sfiates sulaq ausl) 91 es 3 es as uneSo| ed ‘eantods
Usfzing7 au oliwigy aliw 7| Jming 1wey | mysey ayp uadibys su enssjed ed ejjoyys
W gwlouzpu 3nu au ayp susepow essasjed auel ayp suel| su s31sajed ed a|joNqys
B 3NU J0S "HWZIUNWOY 35 Syoy 91 aids esissed - 018 BUIONE UIYS| {S340p






‘fes 1 191Abakuy IS 19youa| OP BURI]| SYP HUBY|Ie]
91 ‘sedouang 3 uznA syp Jod uunu walaA of auiew op eugdibys my 0£0z osuadibys
o uglew au 4nyfBu N1 4ad senunped | W 18Y3Q ‘SIMIY W 194G ‘Ypeul | 3W 12434
11914Ab syodiapu asdas Jeniiy 91 Jad efa1aqg 1wey ‘Jenzijead 23 4ad apyeloid 1Wey ‘9439
31 Jad sund e> spus 1wy 2u9yale 11ap asd ayp Uyl nl) Jad eaoxiy nf sun ayg

‘9uLIolsy Jad [eny aaafiway 3s salpuljpuaa ayp fena salpuljpusa
24op 2fu a1eyp | Jod 133[ 2333 U 30y 1Jjos nf ¥nu noz 3b sypew 1 wnys 1N3is
3lu 1y 21 op ayp 13430 21 YU eses swdesod 21 W wWNYS Leua 3(U 1USY 23 OP
eyyseq.tad 21 euO] aAsWipunw 21 ayp aazund 31 ‘analpusiu 31 ‘SABLIPUY 93 Y 3
uguedr] 1wo3sf ey op ful 21 aw ayp 1ual 3b niay nf 2421 31 AYP Jeniequu auay 23 419
U ode 28n.J U apud eu0] 19af0Ld Uny eniequi suay 31 ednpusypged 91 alpusw
3W ayp edrunyiys 91 208 aw 10jd 3yoy U uJe U 31Ys! ab opa(ny 93 edenyisw ed
21 ode esenyiaw 3 19fQfen eylllB 21 ayp 244 9 19puUBA U JnsiuLio 3uaf 91 1e4ysafuzd
3Up 1e1dLaA 21 YUE 91 Jny ‘Lwe Jenasey 219 1 SPIBU 1 dndPpads ynl3
2] 9yp eJ43 uuew 13 194e| eyuld 23 any Jasau as auayl nil J4ad ayp feny ugdylues
Jpd Jeusny awnys usf 331 1wynp ‘Teny uipunw Jad Jeuasy swnys 1usf 331 19ynp ‘fen
usund 1ad Jeussy awnys 1uaf 21 1@Ynp ab auayl ni3 Jad 2u019qi3ys ey nf aanf b
251d21Us 21 YypeWw 1 SIIYXSW 2333 U NI N[ 3L WPjed P13 BAONIY 3 UM "J0ISU
Jwizireyzodo 23 IUSWINUOW UISNILIS duey uel 2b 1A © 19401R9p! SW MYSE]

£10Z UIIA 3U SYIf INYOPA JUBY UNYSpA- puey sfBuiw 13ue uugqg ab uansb eld

"puloysa)
3 3NU 3YpP 3I9A 3 UIPUERIG auey 3 UNSuiW [Jue 193Np IS eie 04 Jaue awifeq 91 au ab
Buniw 11aq ysny ¢n1ax suU awlaq 91 op 2Je)5 Bupiw Rue 3s ‘Buiw puoyl ynu ‘Bupiw






23U13U P1 PUSA 13 aue| @ ¥nu ab abajuioy 018 ayp eiioy EIR B8U ‘JaUe eLIZIEY
91 e8u yssbajuoy aueynld ayp yseaoy aiey yulE 9jjequad swpunjed 3 auni
ofy 31s as eacud enw Jad 21yss euelr] ‘sied 231 Jad be as swnys aw swnys ey ab
10s 1o0d zeae Ay e 2ia es usfouifBew] 'se80.p 31 aaeied | winsed abny 3 1e)nquIny|
%91 ‘swad uad swad ‘saSoip 93 yseded wised umyfenb suey ew of 350 |UOSaq
10zIA3]31 9u 91ed ab Joway 1UCISIWOCY IB 321 aAgwad o ulfjj3fqus ayps 30 iyzle
ab susJBu wey 2b eijeq anifa|A 33ysy el op 134n8 Jmifsia upyspy et op be upd syps as
W2yl SWYSISYIIe S SaUellL 91 J10S3AU 13¥Se du N1l suel 9b ayoy ose ej2lqu o
1owad o1e 10s Yoys | Jmy sy jweq weq weq :uoieyysnd | 1ny 149god ele I1s aupJad
uiuig 19wad ayp 2.1 o quizipd opd feyojysnd ny sgIBUR 31 YNG 2 UIWIEG
sw 1fnyse 231 01 Ju JaAyIy 21yst ab 1191Ab 3fu 91 ayp josiuoy ed ‘31 ed ‘I81Ys
ed au| 3lu 31 sJolf3eu sefpus(3 | unynid syuf@ 1wnj 2YAE ‘eleq ayulE Inypajqu
31YSI JM WeWE] ‘SpuUBll] 3S ISHYSEY ) oA U LIOXU W BnwW Jenbjys | 13e}
awnys aw [osaq aun Jod axnijod sa3af o e8nuu eised "a1eiapISucy au aJayfuopu
2JJel eysp| o se A3e ap b ‘LaAsb 3u suysud ni uad souep sojed 31 SwysISyLRY
95 saluyy od efoyy 1,3 ab nwipuny 10p ey 1 ynu Ale fepuesd syg asslun(s e
Lep ugljeq sw eyny e3u JaAyy wiyst drmyis ‘lwiiea e3u 1daiys au waAuyp n sup
21e wn 3)12buad 91 Jad eouel4 2SU 318YDIR BYPID INY "SRIIBUS 21 dARZBIIEA 3 Bljeq
3YP NIYS 31N| 219X U 4NINJ B 3W enwl ‘a49yafuopu Uyl wWedf 3 ynu s UIP 3 3ydg
JenJequl 93 42d aun| 2fu wey aun asdas i YN "sleWw epualg swyssmysiapumed
9 ayp be 21ysaly: o es 21use efBif8iad uog aueislsaw Lauab 219y aynlE 2founp 23
awl efjiwey sb 1aynp afs.ie aueyd Jad 3 24AA Iqw J3eA 93 yseludys ayp axewsAl3
ysslpusw ‘ednunyiys 31 ysalod shibaaysel o9y ayul@ fequi syp 1 9b ewoye
un enp a.e)5 240 ‘UslaA duN IYp saAd 5 sypew a auazod U IBYBQ BUINYZ ‘IW|RY
‘lwny) Jny aaaysfuedu sod ysadys of ‘pes au ausyzfuedN ~indoSued | 21yse oS 1B
Ul ynu :ualBiEazd 2433 91 BD "Bl ynu 2b ewioye aun enp aJed UISAAd W esIp 1ug)






'sauedl] 9} 24903 93 aaspluound gyl | syp eyseq 19dijod 131esays)
‘1R4e1YSI|N| 31 ISP 3 NI1Y 14eIDAUY SIPUSARZ SYP IAUBIDAI SYPUDSAIZ o RIPRNS
e8u ab ‘sloseled au nlaw sfopyzen 31 19Ynp 8b YLI0ISIY JIWIWIOJSULL] 3 BAJOWOYO]
21yse b eues] eSu uojey ueidoiny ulwupyseg au osuadibys | 1wWissIRIRUY

"adibys 230]dwndny ayp jaquu 93 Unyng @ uaynls
3U uodel | 1S 13jel) W BUBYL 19YNp BISLIBA 3 SYP LISLISA 2 21YsS3 O ayp ZL6L 1A
e3u 9b ayp Imyays Japu sg1suay o 19fbaiysel syp Jeng 24299 uey eu 9b anelayoy
eyul3 21 o JpwiIsIysodaisa ayp ieny 21 9499 3uey | eu ab Jowdysod eynfd 21
+2d Jo11ed 31Ys3 9b wWaos 21 ueadibys op3 s elliewyey 21yss ‘21ysod uep eSu ayoy
bex Jad s4ed suey eu ab ayp 1q|Ap aw Jnxyip a1ed 1wy | 3b auke ayulB s ugzeki 3u
Ke ejueqly, wsa [e ‘ueidoing uiyyseg au asuadibys | ruisaieiguy winysip ed
gu01 uiley uad syps ‘@A eipuib 3 eiz1alyp sw quidyiadau n eu ab naufuip ‘naufulp
afysed eyl 21 1qw 21yse afjiwel s1e au lwisatelaue ‘sunadibys sad Ja1eadibys
su J9d 193150 38 Slu syp |uoeY 3 sow ayp 243y3[UOPU 44Ny 9S JJE W IIYS b
Jwiisglelsue 9 uglp Wsp uopizodsip au 1way ab ugyoy aw einynp o 12498 eynls 21
2439 | np ueldoing Jwnjyseg s uunwel) au awysiayad 91 afusys ofu gu gwileyp)
B] JUSWoW 239 9b 3au uoyey eu ewy ‘equw 3s Jad Jemysaul guel gsuadibys
9 19[4 uny Juswow 3fu 31ysy Ay syp uuolsly Jad uNn] AU YS? 3Yp JuLoISY
sw ayn| 3u Iyse efw) o oy ayp 0£0z U ueidoing IwWpyseg 21 14 3 UNRBIYS U
-elueqly aufaq e op jpleidibys Jgd syp sunadibys sed ysswpiAlZesed nap afu ayp
Reipsw ayp mod-aynfd 1euy 2fu 1 uwnj jjegsed swpunjed o eyn| syp
niyse aynj ofe Is 1} SYP 000T HIA @ ueyepuey uejdoina 133Ab 313q e 930S ‘7161
A e3u 2b jpuaa 13y guepu nf ynu b ssissieaed 2 uunuwe)y BUSU Ny SB KO






jededuad eyl 91 suel exw 91 aW 1931Q "U0DI0) 31 “19JA 31 )NU 34D

"BURIIY Y93 B | 91As ab euadibys a1 usp 3 snsiypleleid eyl 91
9 euesl| 23U 9D 19A 93 LS 3 UILIP U By 9 ayp olpusll U By 2 UgWazZ Ju ey 2 Jod
wnipels au 1ad wglea ex o ynu uunwel) a3b sieadibys o seidibys op3 2w INyYseq
3YP 4NYNp 9 UIPUSA U UDIWSZ 3W ‘SUepU 3 Uspuswu awl ‘Lig| U0 U uzleu

3Yp URNQ puldibys ayufB uad uguenr sw nl sad syp nf aw ey wal 83 op un

“3I9A 3 ugJiw 91 sw adel 93 19ynp nl e3u ysnyyuls
ayp afeb@ys 21 10ynp 28 opd ‘b niysay ‘few 9| au Jnjud 21 Jad [usypaw
93 biw ey spuely] 3 epjyseq ewe sod ‘Tew || au Jnyfequi 93 4ad alypa(Sz ey eueli|

‘LIws syps Jenuey 91ysa | Juel b ean8iy A ‘swni8 au 11ng 8 1sed ije
SYp losawii 8 uny feised ayp enw awW Jensaw ab iny s1ul,3 oS 3UoA aW ayps 33|

93 3yp [pyol8z,5 as 1949y aw syp2 12yolBz 23 1BYNP Sauedi] 3 epyseq [enw ey






